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75 χρονια ατλασπαντου 1937 - 2012
Σύντομο ιστορικό

Ιστορικά, οι ρίζες της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ χρο-
νολογούνται από την περίοδο 1937-38 
στην Αμμόχωστο, την εποχή που ο αεί-

μνηστος Παναγιώτης Αντώνη Τουμαζής, ένας 
από τους πρώτους Κύπριους απόφοιτους του 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου Αθηνών, επέστρε-
ψε στην Κύπρο και ίδρυσε το πρώτο του τε-
χνικό γραφείο.
Ο ίδιος αναφέρει χαρακτηριστικά στο βιβλίο 
του «Από την Πορεία της Ζωής»: 
Το ιδιωτικό μου γραφείο TEXNIKON ΓΡΑΦΕΙΟΝ, 
ΠΑΝ. ΤΟΥΜΑΖΗΣ στεγάστηκε στην οδό Αθη-
νών στην Αμμόχωστο. Απασχολούσα ένα βοη-
θό που ήταν γραμματέας και κλητήρας και ολί-
γο σχεδιαστής. Τηλέφωνο δεν είχαμε και όλες 
οι επαφές με πελάτες και συνεργάτες γινόντου-
σαν με σημειώσεις ή προσωπικές επισκέψεις. 
Σύντομα μας έδωσαν τηλέφωνο και το πρώτο 
μου τηλέφωνο είχε αριθμό 59».
Το 1942 ο κ. Τουμαζής εγγράφει τον συνε-
ταιρισμό «ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ», το 
1957 την Εταιρεία «ΑΤΛΑΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΛΤΔ» 
και το 1963 την εταιρεία «ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ 
ΛΤΔ». Το 1952 μετονομάζει το τεχνικό γρα-
φείο σε Αρχιτεκτονικό Γραφείο «Παν. + Διον. 
Τουμαζής».
Σχετικά με την εξέλιξη των εταιρειών ανα-
φέρει στο βιβλίο του: «Η δραστηριότητα των 
εταιρειών αναπτυσσόταν και επεκτεινόταν με 
πολλές δραστηριότητες: Αρχιτεκτονικές Τεχνι-
κές μελέτες με τον συνεταιρισμό ΠΑΝ. & ΔΙΟΝ. 
ΤΟΥΜΑΖΗΣ, και Εργοληπτική με τον Βρετανικό 
Στρατό καθώς και αγορά και ανάπτυξη γης, κτί-
σιμο πολυκατοικιών με την ετ. ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ 
ΛΤΔ, και καθαρά εργοληπτικές δουλειές με την 
ετ. ΑΤΛΑΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΛΤΔ».

Ο συνδυασμός του τομέα κατασκευών και 
ανάπτυξης γης ήταν ο ακρογωνιαίος λίθος 
για την πετυχημένη πορεία και τη ραγδαία 
ανάπτυξη των εταιρειών. Μέσα σε σύντομο 
χρονικό διάστημα, έγιναν σημαντικά έργα, 

όπως ξενοδοχεία, παραθαλάσσιες πολυκα-
τοικίες, έργα οδοποιίας και διαχωρισμού οι-
κοπέδων που συνέβαλαν στην οικοδομική 
επέκταση και ανάπτυξη της Αμμοχώστου. 

Η ανοδική πορεία των εταιρειών ανακόπτε-
ται από τον Αττίλα το 1974, με αποτέλεσμα 
την απώλεια του μεγαλύτερου μέρους των 
περιουσιακών στοιχείων των εταιρειών και 
τον εκτοπισμό τους. Η μακρά ιστορία, η πεί-
ρα, η γνώση, οι αρχές και αξίες του ανθρώ-
πινου δυναμικού ήταν η μόνη κληρονομιά 
πάνω στην οποία μπήκαν αποφασιστικά τα 
θεμέλια μιας νέας αρχής. 

Μετά το 1974 ιδρύθηκε η εταιρεία «ΑΤΛΑΣ 
ΠΑΝΤΟΥ ΚΟ. ΛΤΔ» η οποία διαδέχθηκε την 
«Ατλας Κατασκευαί ΛΤΔ». 

Με την εγκατάσταση στη Λεμεσό η εταιρεία 
ανέλαβε το πρώτο της έργο (σε κοινοπραξία), 
την ανέγερση του  7ου Γυμνασίου Λεμεσού. 
Σύντομα αναλαμβάνει εργασίες για διάφορα 
οικοδομικά και τεχνικά έργα στο Riyadh της 
Σαουδικής Αραβίας για διάστημα περίπου 
δύο χρόνων.

Το 1979 στεγάζεται στην οδό Γιάγκου Τορνα-
ρίτη αρ. 8, Πολυκατοικία «ILIA» στη Λεμεσό. 

Το πρώτο μεγάλο έργο της ΑΤΛΑΣΠΑΝTOΥ 
ΚΟ ΛΤΔ την δεκαετία του 80, είναι ο Ηλε-
κτροπαραγωγικός Σταθμός Δεκέλειας το 
οποίο ανέλαβε το 1980 σε κοινοπραξία με 
την εταιρεία Γ. Π. Ζαχαριάδης Λτδ. Το έργο 
παραδόθηκε το 1983 και στοίχισε τότε πέραν 
των €16 εκ. ευρώ. 

Το 1987 οι μέτοχοι της εταιρείας, μέλη της οι-
κογένειας, αποφασίζουν να ακολουθήσουν 
ξεχωριστή πορεία. 
Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρείας ανα-
λαμβάνει ο Τώνης Τουμαζής, γιος του Πανα-
γιώτη Τουμαζή. 

Μια νέα εποχή αρχίζει με νέες προκλήσεις, 
νέα φιλοσοφία, αυξημένες απαιτήσεις, και 
ανταγωνισμό.
Με το πρωτοποριακό πνεύμα, τις τολμηρές 
καινοτομίες, τις επενδύσεις σε επέκταση, εκ-
συγχρονισμό και αναβάθμιση των υπηρεσι-
ών της αλλά και πίστη στα υψηλά πρότυπα 
επιχειρηματικότητας η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ φι-
λοδοξεί και κατακτά μία από τις κορυφαίες 
θέσεις στην κυπριακή βιομηχανία. 

Το 1988 ιδρύεται η αδελφή εταιρεία 
ΤΕΛΜΕΝ ΛΤΔ με τομέα δραστηριότητας τις 
Μηχανολογικές και Ηλεκτρολογικές εγκα-
ταστάσεις. Σήμερα είναι ίσως η μεγαλύτερη 
στο είδος της σε αυτούς τους τομείς στην 
Κύπρο.

Στο χαρτοφυλάκιο της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ συ-
γκαταλέγονται όλων των ειδικοτήτων κατα-
σκευαστικά και τεχνικά έργα:
• Κτίρια / Οικοδομές
Πολυώροφα κτίρια με πολυτελή διαμερί-
σματα, συγκροτήματα κατοικιών και ανε-
ξάρτητες βίλες, τουριστικά συγκροτήματα, 
ξενοδοχεία και θέρετρα, κτιριακά συγκρο-
τήματα γραφείων, εμπορικά κτίρια και εμπο-
ρικά κέντρα, βιομηχανικές εγκαταστάσεις, 
νοσοκομεία και κλινικές.
• Έργα πολιτικής μηχανικής και υποδομής
Αθλητικές εγκαταστάσεις, οδικά έργα και 
γέφυρες, παραγωγικοί σταθμοί ενέργειας, 
αποχετευτικά δίκτυα, στρατιωτικές εγκατα-
στάσεις.
• Εξειδικευμένες Υπηρεσίες 
Ηλεκτρολογικές και μηχανολογικές εγκατα-
στάσεις, αφαίρεση και απομάκρυνση αμιά-
ντου, κατεδαφίσεις, θεατρικές εγκαταστά-
σεις, τομέας πωλήσεων κατασκευαστικών 
και γεωργικών μηχανημάτων.	
• Διαχείριση Εγκαταστάσεων (Facility Man-
agement) και Διαχείριση Έργου (Project Man-
agement).
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Ύστατο Χαίρε!
Η πολυαγαπημένη, αλησμόνητη κυρία 
Ιουλία Τουμαζή, σύζυγος του αείμνηστου 
Παναγιώτη Τουμαζή, μητέρα του Τώνη και 
της Έλενας, έφυγε από τη ζωή στις 26 Ια-
νουαρίου 2012. 

Ένα ύστατο χαίρε από όλους όσους τη γνώ-
ρισαν μέσα από τη ζωή της , το κοινωνικό 
ή το εικαστικό της έργο και μπόρεσαν να 
θαυμάσουν τη ρωμαλεότητα, τη γνησιό-
τητα, το ήθος και το συναισθηματισμό της, 
αιώνια αποτυπωμένα στη ψυχή της!

«Η νοσταλγία του γιαλού και του ήλιου της 
Αμμοχώστου βγαίνει σαν μυρωδιά από τις ζω-
γραφιές της Ιουλίας Τουμαζή»

Τηλέμαχος Κάνθος στη μαθήτρια του.

Nicosia (Head Office) 178A, Yiannis Kranidiotis Ave, 2235 Latsia, P.O.Box 28267
2092 Nicosia, Cyprus | tel. +357 22487540 | fax. +357 22488284
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Ιστορικά Ορόσημα 

•	 1937	 Ο Παναγιώτης Αντ. Τουμαζής 
ιδρύει το TEXNIKON ΓΡΑΦΕΙΟΝ, ΠΑΝ. 
ΤΟΥΜΑΖΗΣ 

•	 1957	 Εγγραφή/ίδρυση της ΑΤΛΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ

•	 1963	 Εγγραφή/ίδρυση της 
ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ ΛΤΔ

•	 1974	 Τουρκική εισβολή, ξεριζωμός και 
εγκατάσταση στη Λεμεσό.

•	 1975	 Ίδρυση της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ΚΟ 
ΛΤΔ

•	 1979 	 Νέα έδρα στη Γιάγκου Τορναρίτη 
8 (μέχρι σήμερα) σε ιδιόκτητα γραφεία.

•	 1980 	 Το πρώτο μεγάλο έργο, ο 
Ηλεκτροπαραγωγικός Σταθμός 
Δεκέλειας, σε κοινοπραξία

•	 1987 	 Νέος Διευθύνων Σύμβουλος 
της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ΚΟ ΛΤΔ, ο κ. Τώνης 
Τουμαζής

•	 1994 	 Η ΑΤΠ παραδίδει το Υπουργείο 
Εξωτερικών

•	 2005 	 Ο Παναγιώτης Τουμαζής φεύγει 
από τη ζωή

•	 2005	 Η ΑΤΠ παραδίδει το Νέο 
Νοσοκομείο Αμμοχώστου

•	 2009 	 Η ΑΤΠ παραδίδει το MY MALL, 
το μεγαλύτερο εμπορικό κέντρο στην 
Κύπρο, με εμβαδό 44,000τμ. αξίας €45εκ.

•	 2012 	 Η κα Ιουλία Τουμαζή, σύζυγος του 
κ. Παναγιώτη Τουμαζή, φεύγει από τη ζωή

•	 2012 	 Η ΑΤΠ εξασφαλίζει το 30% του 
μεριδίου του 5ετούς συμβολαίου (ISP) 
κατασκευής και συντήρησης, στις 
Βρετανικές Βάσεις στην Κύπρο, ως μέλος 
της κοινοπραξίας CSP JV

•	 2012 	 Η ΑΤΠ παραδίδει το 
μεγαλεπήβολο έργο Olympic Residence, 
το υψηλότερο κτίριο στην Κύπρο,	
αποτελούμενο από 2 πύργους των 
18 ορόφων, 3όροφο υπόγειο  χώρο 
στάθμευσης και γέφυρα που ενώνει με 
το παραλιακό μέτωπο. 
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Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ανταποκρίθηκε με συνέ-
πεια και επιτυχία σε ένα ευρύ φάσμα πελα-
τών με ιδιαίτερα υψηλές απαιτήσεις όπως, 
Υπουργεία (Συγκοινωνιών, Υγείας, Εξωτερι-
κών) και Υπηρεσίες της Δημοκρατίας, Δη-
μοτικές Αρχές, Συμβούλια Αποχετεύσεων,  
εθνικές και διεθνείς εταιρείες που δραστη-
ριοποιούνται στους τομείς της ναυτιλίας,  

το λιανικό εμπόριο, τις εταιρικές και νομικές 
υπηρεσίες, ξενοδοχειακές μονάδες, πολυτε-
λείς επαύλεις υψηλού προφίλ.

Μετά από 75 χρόνια πορείας η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ 
έχει κτίσει ένα αξιόλογο όνομα συνώνυμο της 
αξιοπιστίας και αποδοτικότητας. Σήμερα, εί-
ναι ο πυρήνας  ενός δυναμικού Ομίλου στον 
οποίο συγκαταλέγονται  πέραν των 15 εταιρει-
ών συγγενικού κλάδου, με δράση στην Κύπρο 
και στο εξωτερικό. Μερικές από αυτές είναι η 
εταιρεία Ηλεκτρομηχανολογικών υπηρεσιών 
ΤΕΛΜΕΝ ΛΤΔ (1987), η εταιρεία MULTISTAGE 
INTERNATIONAL (1999) η οποία ειδικεύεται 
στην εγκατάσταση τεχνικής σκηνής και θε-
ατρικών συστημάτων (με δραστηριότητες/
έργα  στην Ευρώπη και Μέση Ανατολή), η 
Α.Μ.Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΛΤΔ (από το 2010) 
που δραστηριοποιείται στην εμπορία μηχα-
νημάτων του τομέα κατασκευών, γεωργίας και 
λατομείων και η ATLASPANTOU PROPERTIES 
(2007- ανάπτυξη γης και οικοδομών).

Το 2006 και το 2012, ο όμιλος ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ, 
ως μέλος της κοινοπραξίας CSP JV, εξασφαλί-

ζει το 30% του μεριδίου του 5ετούς συμβο-
λαίου (ISP) κατασκευής και συντήρησης στις 
Βρετανικές Βάσεις στην Κύπρο. 
Στα πλαίσια της συνεχούς προσπάθειας για 
αναβάθμιση, προσαρμογή στις μεταβαλλό-
μενες συνθήκες και τις  αυξανόμενες απαιτή-
σεις της σύγχρονης βιομηχανίας για συστη-
ματοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών, 
η εταιρεία έχει καθιερώσει σύστημα για την 
ποιότητα των υπηρεσιών της σύμφωνα με το 

διεθνές πρότυπο, το  Σύστημα Διαχείρισης 
Ποιότητας BS EN 9001:2008. Με στόχο την 
υποστήριξη αυτής της στρατηγικής, η ΑΤ-
ΛΑΣΠΑΝΤΟΥ  λειτουργεί σύμφωνα με  το Πι-
στοποιημένο Σύστημα Διαχείρισης Υγείας και 
Ασφάλειας σύμφωνα με τα πρότυπα OHSAS 
18001:2007 και  ΕΛΟΤ 1801:2002  και Σύστη-
μα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης BS EN ISO 
14001:2004. Τα στελέχη της εταιρίας έχουν 
την άμεση ευθύνη για την εφαρμογή του Συ-
στήματος Διαχείρισης Ποιότητας στο πεδίο 
δραστηριοτήτων στις οποίες  προΐστανται. 

Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ έχει τιμηθεί με πολυά-
ριθμες διακρίσεις όπως το Α’ βραβείο στο 
Διαγωνισμό για την Ασπίδα Ασφάλειας και 
Υγείας του Υπουργείου Εργασίας το 1994, 
2003 και 2004 ενώ με το Β’ βραβείο τιμήθη-
κε το 1998, 1999, 2000, 2001 και 2002. Είναι 
εγγεγραμμένη στον κατάλογο του Συμβου-
λίου Εγγραφής και Ελέγχου Εργοληπτών για 
οικοδομικά και τεχνικά έργα Α΄ τάξεως από 
το 1987 και 1988. 

Πρόσφατα, για την εξυγίανση του μο-

ντέλου οργάνωσης και διαχείρισης της, 
η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ επέλεξε να εφαρμόσει 
το σύστημα «Oracle JD Edwards» για την 
αναβάθμιση των επιχειρησιακών της λει-
τουργιών που έχει ιδιαίτερη εφαρμογή στον 
κατασκευαστικό τομέα με χιλιάδες εγκατα-
στάσεις σε παγκόσμιο επίπεδο. Στόχος του 
έργου είναι η αυτοματοποίηση των λειτουρ-
γιών, η θέσπιση ελέγχων και η αναλυτική 
πληροφόρηση μέσω λογισμικού επιχειρημα-

τικής ευφυΐας όσον αφορά στην αποδοτικό-
τητα όλων των εργασιών. Το νέο πληροφορι-
ακό σύστημα της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ πρόκειται 
να καλύψει την οικονομική διαχείριση, τις 
αγορές, τις υπεργολαβίες, τη διεύθυνση έρ-
γων και την επιχειρηματική ευφυΐα.

Σύμφωνα με τους προγραματισμούς 
της εταιρείας για τα προσεχή έτη, η 
στρατηγική των στόχων θα επικε-
ντρωθεί στους εξής άξονες:	
•	 Ενδυνάμωση της στρατηγικής θέσης 

της στην κατασκευή έργων στην Κύπρο
•	 Διατήρηση της ηγετικής θέσης σε δη-

μόσια και ιδιωτικά έργα 
•	 Αύξηση της παρουσίας της σε συγχρη-

ματοδοτούμενα έργα
•	 Διατήρηση και σταθεροποίηση της 

παρουσίας της στην Ευρώπη (Ελλάδα, 
Ηνωμένο Βασίλειο και Ρουμανία) και 
επέκταση στην Μέση Ανατολή (ΗΑΕ, 
Σαουδική Αραβία και Κατάρ).

Ο ετήσιος κύκλος εργασιών του ομίλου   τα 
τελευταία 3 χρόνια ανέρχεται στα €90εκ. 
ευρώ.
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(Cyprus)
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2010
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SERVICES LTD
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(Romania)

Nova Power Ltd
(Cyprus)

2011

2004

Asber Removals Ltd 
(Cyprus) established 

as successor company 
of Asber Ltd (UK)

Η Atlaspantou Co Ltd εγκρίθηκε και συμμε-
τέχει στο «Σχέδιο επιχορήγησης επιχειρή-
σεων για αντικατάσταση θέσεων εργασίας 

χαμηλής παραγωγικότητας με θέσεις εργασίας 
ψηλής παραγωγικότητας» του Κέντρου Παραγω-
γικότητας Κύπρου που συγχρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό ταμείο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Το σχέδιο περιλαμβάνεται στο σχέδιο 
δράσης 2007-2009 του εθνικού προγράμματος 
παραγωγικότητας 2007-2013, συγχρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο και τον κρατι-
κό προϋπολογισμό στο πλαίσιο του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Απασχόληση, Ανθρώπινο Κεφά-
λαιο και Κοινωνική Συνοχή»2007-2013. Η σύμβαση 
«Συμφωνία Δημόσιας Χρηματοδότησης» έχει υπο-
γραφτεί από τις 09 Ιανουαρίου 2012. Η ημερομηνία 
αποπεράτωσης του επιχειρηματικού σχεδίου είναι 
η 20η Ιουνίου 2013.
Το επιχειρηματικό σχέδιο καταρτίστηκε από στελέ-
χη της εταιρίας σε συνεργασία με εξωτερικούς συμ-
βούλους της εταιρίας Deloitte Ltd από τις αρχές του 
2011. Το επιχειρηματικό σχέδιο συμπεριλαμβάνει 
πέντε δράσεις που αφορούν την αγορά, παραμε-
τροποίηση και εγκατάσταση διαφόρων λογισμικών 
συστημάτων, την ανάπτυξη συστήματος αξιολό-
γησης της απόδοσης του προσωπικού καθώς και 
εσωτερικές αναδιαρθρώσεις όσον αφορά τα καθή-
κοντα και θέσεις υφιστάμενων εργοδοτούμενων. 

Λογισμικά Συστήματα

Λογισμικό σύστημα διαχείρισης 
ανθρωπίνου δυναμικού

Μετά από διαγωνισμό επιλεγμένων προμηθευτών 
η Atlaspantou Co Ltd κατακύρωσε προσφορά της 
εταιρίας Deloitte Ltd για την αγορά, παραμετροποί-
ηση και εγκατάσταση του λογισμικού Oasys. Το εν 
λόγω λογισμικό αναπτύχθηκε από την Deloitte Ltd 
εφαρμοσμένο στην Κυπριακή αγορά και έχει εφαρ-
μοστεί από αρκετές Κυπριακές εταιρίες μεσαίου 
και μεγάλου μεγέθους. Το λογισμικό στοχεύει στην 
καλύτερη διαχείριση των ανθρώπινων πόρων αφού 
είναι εξοπλισμένο με αρκετή τεχνογνωσία συμβάλ-
λει ουσιαστικά στη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυ-
ναμικού για την επίτευξη των εταιρικών στόχων. Εν 
κατακλείδι πρόκειται για ένα πολύ ισχυρό διοικητικό 
εργαλείο που μπορεί να συμπεριλαμβάνει ολόκληρο 
τον κύκλο και φάσμα πληροφοριών που αφορούν 
ένα εργοδοτούμενο από το σημείο πρόσληψής του. 
Η εγκατάσταση έχει ήδη ολοκληρωθεί και το σύστη-
μα εφαρμόζεται σε πολύ μεγάλο βαθμό.

Λογισμικό Σύστημα 
Παρακολούθησης Κόστους Έργων

Μετά από διαγωνισμό επιλεγμένων προμηθευτών 
με εμπειρία στην ανάπτυξη λογισμικών συστημά-
των παρακολούθησης κόστους έργων και ιδιαίτε-
ρα εφαρμοσμένα στον κατασκευαστικό τομέα η 
Atlaspantou Co Ltd κατακύρωσε την προσφορά 
της εταιρίας Softecon για τη αγορά, εγκατάσταση 
και παραμετροποίηση του λογισμικού J.D. Edwards 
Enterprise One που αναπτύσσεται από την Oracle. 
Η oracle είναι παγκόσμια από τις μεγαλύτερες 
εταιρίες παροχής λογισμικών συστημάτων ιδιαί-
τερα στις επιχειρηματικές λύσεις. Το J.D. Edwards 
Enterprise One είναι ένα σύστημα ERP (enterprise 
resource planning). Τα συστήματα αυτά ενσωμα-
τώνουν την εσωτερική και εξωτερική διαχείριση 
των πληροφοριών σε ένα οργανισμό , η οποία 

συμπεριλαμβάνει τη χρηματοδότηση / λογιστική, 
παραγωγή, τις πωλήσεις, κοστολόγηση και παρα-
κολούθηση έργων και την εξυπηρέτηση, διαχείρι-
ση πελατειακών σχέσεων, κλπ. τα συστήματα ERP 
αυτοματοποιούν αυτή τη δραστηριότητα με μια 
ολοκληρωμένη εφαρμογή λογισμικού. Ο σκοπός 
του λογισμικού J.D. Edwards είναι να διευκολύνει τη 
ροή πληροφοριών μεταξύ όλων των επιχειρηματι-
κών λειτουργιών του οργανισμού και να διαχειρί-
ζονται τις πληροφορίες προς και απ’ έξω με άλλα 
ενδιαφερόμενα μέρη. Όπως είναι αντιληπτό το σύ-
στημα παρακολούθησης κόστους έργων πρόκειται 
για υποσύστημα του J.D. Edwards Enterprise One. 
Η ενοποίηση των πληροφοριών από τα διάφορα 
τμήματα της εταιρίας σε αυτή την ενιαία πλατφόρ-
μα στοχεύει στην άμεση διάθεση των πληροφορι-
ών σε όλους του εμπλεκόμενους καθώς και στην 
ραγδαία βελτίωση τους. Η εγκατάσταση του λογι-
σμικού έχει ολοκληρωθεί. Βρισκόμαστε στην φάση 
της παραμετροποίησης και δοκιμής του λογισμικού 
η οποία θα ολοκληρωθεί μέχρι τον Ιούνιο του 2013.

Λογισμικό Σύστημα 
Επιχειρηματικής Ευφυΐας

Η έννοια Επιχειρηματική Ευφυΐα (Business 
Intelligence) αναφέρεται σε τεχνολογίες, εφαρμο-
γές, ικανότητες και πρακτικές που χρησιμοποιού-
νται για να βοηθήσουν επιχειρήσεις στην καλύτερη 
κατανόηση της αγοραστικής συμπεριφοράς και 
στην εύρεση  επιχειρηματικών ευκαιριών, παρακο-
λούθηση των στόχων όλων των κατηγοριών. Κατά 
τη διάρκεια των προηγούμενων δεκαετιών, οι επι-
χειρηματικές κινήσεις και αποφάσεις στηρίζονταν 
σε περιορισμένα δεδομένα και στο επιχειρηματικό 
ένστικτο του εκάστοτε διευθυντή ή προέδρου. Σή-
μερα, ο τεράστιος όγκος ηλεκτρονικών δεδομένων 
(που συλλέγονται πλέον με αυτοματοποιημένο 
τρόπο), σε συνδυασμό με τις τεχνολογικές εξελίξεις, 
έχει προκαλέσει την ανάγκη για ειδικά εργαλεία δι-
αχείρισης και εκμετάλλευσης της επιχειρηματικής 
πληροφορίας. Στα πλαίσια της κατακύρωσης της 
προσφοράς της εταιρίας Softecon συμπεριλαμβά-
νεται και το λογισμικό σύστημα επιχειρηματικής 

ευφυΐας της Oracle. Ως εργαλεία Επιχειρηματικής 
Ευφυΐας ορίζονται συγκεκριμένες εφαρμογές λο-
γισμικού (application software) σχεδιασμένες να 
αναλύουν και να απεικονίζουν δεδομένα, αλλά και 
να παράγουν χρήσιμες αναφορές (reports). Συνδέ-
ονται συνήθως άμεσα με τη βάση ή αποθήκη ηλε-
κτρονικών δεδομένων μιας εταιρίας. Τα εργαλεία 
Επιχειρηματικής Ευφυΐας χωρίζονται στις παρακά-
τω βασικές κατηγορίες:
•	 Spreadsheets
•	 Προγράμματα αναφορών και ερωτημάτων 

- λογισμικό για εξαγωγή, ταξινόμηση και πα-
ρουσίαση δεδομένων επιλεκτικά

•	 Κύβοι OLAP
•	 Digital Dashboards
•	 Data mining
•	 Predictive analytics
•	 Business performance management
Αυτά τα εργαλεία μπορεί να τα προμηθευτεί κα-
νείς είτε αυτόνομα, είτε σαν σουίτες, είτε σαν επι-
πρόσθετα τμήματα σε υπάρχοντα προγράμματα 
διαχείρισης (π.χ. ERP) ή σε βάσεις δεδομένων. Η εν 
λόγω λύση της Oracle συμπεριλαμβάνει όλα τα πα-
ραπάνω. Σε αυτό το σημείο αξίζει να αναφερθούμε 
στο «Data Mining». Το Data Mining στη βιβλιογρα-
φία έχει τον εξής ορισμό: «Η σύνθετη διαδικασία 
εξαγωγής συγκεκριμένης, προηγουμένως άγνω-
στης και δυνητικά ωφέλιμης, γνώσης από δεδομέ-
να». Εναλλακτικά, συναντάται και ως «η επιστήμη 
της εξόρυξης χρήσιμης πληροφορίας από σύνολα 
ή βάσεις δεδομένων μεγάλου μεγέθους». Ανα-
φορικά με τη διαχείριση επιχειρηματικών πόρων 
(ERP), το Data Mining θεωρείται ως η στατιστική 
και λογική ανάλυση εκτεταμένων συνόλων από δε-
δομένα συναλλαγών και εργασιών για τον εντοπι-
σμό επαναλαμβανόμενων μοτίβων ή τάσεων που 
μπορούν να βοηθήσουν στη λήψη αποφάσεων. 
Η τεχνολογία του Data Mining χρησιμοποιείται 
συνήθως από οργανισμούς ή τμήματα επιχειρη-
ματικής ευφυΐας, και από οικονομικούς αναλυτές, 
αλλά πλέον η χρήση του επεκτείνεται συνεχώς 
και σε άλλες επιστήμες όπου γεννιέται η ανάγκη 
εξαγωγής χρήσιμης γνώσης από τεράστια σύνο-

λα δεδομένων που συλλέγονται με τις σύγχρονες 
μεθόδους έρευνας και παρατήρησης. Χαρακτηρι-
στικές εφαρμογές της τεχνολογίας αυτής έχουν να 
κάνουν με την πρόβλεψη συμπεριφορών και τον 
εντοπισμό τάσεων και μοτίβων, κυρίως σε εμπο-
ρικούς τομείς όπου οι συχνότητα αλληλεπίδρασης 
της εταιρίας με τον χρήστη-πελάτη είναι υψηλή και 
άρα τα δεδομένα είναι πλούσια σε όγκο και ποιότη-
τα. Για παράδειγμα, οι αλυσίδες σουπερ-μάρκετ, οι 
τράπεζες, η ναυτιλία, τα μέσα μαζικής ενημέρωσης 
και η διαφήμιση, αποτελούν βασικούς υποψήφιους 
για τέτοιου είδους εφαρμογές. Στον επιστημονικό 
τομέα, η ανάγκη για εξόρυξη γνώσης συναντάται 
συχνά στα πεδία της ιατρικής, της βιολογίας, της 
πληροφορικής και των τηλεπικοινωνιών. 

Σύστημα αξιολόγησης Προσωπικού
Στα πλαίσια του επιχειρηματικού σχεδίου, προνο-
ήσαμε την δημιουργία ενός συστήματος αξιολό-
γησης της Απόδοσης του προσωπικού. Μετά από 
διαγωνισμό κατακυρώσαμε την προσφορά της 
Deloitte Ltd για την δημιουργία του συστήματος 
αυτού. Μετά από σύσταση διευθυντικής ομάδας 
της Atlaspantou Co Ltd ξεκίνησε η υλοποίηση του 
συστήματος το οποίο και στοχεύει να προσδιορίσει 
τα χαρακτηριστικά και τις παραμέτρους βασικών 
αρχών αξιολόγησης της απόδοσης του προσωπι-
κού καθώς και να διασφαλίσει μια σύνδεση των 
πρακτικών αυτών με κρίσιμους δείκτες επίδοσης 
του κάθε τομέα δραστηριότητας και κατ’ επέκταση 
τους κρίσιμους παράγοντες επιτυχίας του οργανι-
σμού. Το σύστημα προβλέπει και την σύνδεση του 
με και με τα άλλα συστήματα και πρακτικές που υι-
οθετούνται από την εταιρία όπως συστήματα ποιό-
τητας, ασφάλειας και υγείας κλπ.

Εξοπλισμός
Όλα αυτά τα νέα λογισμικά απαιτούν και τον κατάλ-
ληλο εξοπλισμό. Στα πλαίσια της συνολικής ανα-
βάθμισης των συστημάτων μας η Atlaspantou Co 
Ltd κατακύρωσε προσφορά της εταιρίας Netwatch 
Ltd για την αγορά και εγκατάσταση νέου υπερσύ-
χρονου εξοπλισμού για την φιλοξενία τόσο των 
νέων όσο και των υφιστάμενων συστημάτων της 
εταιρίας. Η λύση βασίζεται στην νέα επαναστατι-
κή τεχνολογία του Virtualization. Το Virtualization 
(εικονικό) είναι η δημιουργία εικονικής έκδοσης 
ενός περιβάλλοντος στο τομέα της πληροφορι-
κής. Η συγκεκριμένη τεχνολογία είναι ότι καλύτερο 
υπάρχει σήμερα στο χώρο για την ικανοποίηση των 
απαιτητικών αναγκών της εταιρίας σε επεξεργαστι-
κή δύναμη, αποθήκευση και υψηλή διαθεσιμότητα 
των πόρων πληροφορικής της. 

Η εταιρεία Atlaspantou Co Ltd ανακοινώνει ότι 
έχει εγκριθεί για συμμετοχή στο “Σχέδιο Επιχο-

ρήγησης Επιχειρήσεων για Αντικατάσταση Θέσεων 
Εργασίας Χαμηλής Παραγωγικότητας” του Κέντρου 
Παραγωγικότητας που συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.
Το Σχέδιο περιλαμβάνεται στο Σχέδιο Δράσης 
2007-2009 του Εθνικού Προγράμματος Παραγω-
γικότητας 2007-2013 συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και τον Κρατικό Προ-
ϋπολογισμό στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Απασχόληση, Ανθρώπινο Κεφάλαιο 
και Κοινωνική Συνοχή» 2007-2013.
Η σύμβαση “Συμφωνίας Δημόσιας Χρηματοδότη-

σης” έχει υπογραφτεί από τις 9 Ιανουαρίου 2012. Η 
ημερομηνία αποπεράτωσης του επιχειρηματικού 
σχεδίου είναι η 8η Οκτωβρίου 2012.
Το επιχειρηματικό σχέδιο συμπεριλαμβάνει την 
εγκατάσταση λογισμικού διαχείρισης ανθρώπινου 
δυναμικού καθώς και λογισμικού παρακολούθη-
σης κόστους έργων με υποσύστημα επιχειρημα-
τικής ευφυΐας για έκδοση λεπτομερών αναφορών 
που αφορούν όλα τα λογισμικά συστήματα συ-

ναλλαγών της εταιρείας. Πέραν των αγορών και 
εγκαταστάσεων των λογισμικών το επιχειρηματικό 
σχέδιο συμπεριλαμβάνει δράσεις που αφορούν 
την βελτίωση της εσωτερικής οργάνωσης, την αυ-
τοματοποίηση διαδικασιών και την κατάρτιση του 
προσωπικού της.
Η κατάρτιση του επιχειρηματικού σχεδίου έγινε από 
εξωτερικό συνεργάτη υπό την μορφή υπηρεσιών 
συμβούλου ενώ η διαχείριση και ο συντονισμός του 
έργου γίνεται από προσωπικό της εταιρείας.
Τέλος το επιχειρηματικό σχέδιο συμπεριλαμβάνει 
και δράση που αφορά την διάδοση και πληροφό-
ρηση του επιχειρηματικού σχεδίου τόσο στο προ-
σωπικό της εταιρείας, όσο και στους εξωτερικούς 
συνεργάτες, προμηθευτές και πελάτες.

Δ Ε ΛΤ Ι Ο  Τ Υ Π Ο Υ

ΣΧΕΔΙΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΜΗΛΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΨΗΛΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

Το Σχέδιο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
ταμείο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
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ΝΕΑ ΕΡΓΑ

Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Α Σ Τ Ι Κ Α  Ε Ρ Γ Α

ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΑΡΑΔΟΘΕΙ
Το ξενοδοχείο CONTINENTAL μετατράπηκε  
σε κτίριο της Σχολής Διοίκησης του ΤΕ.ΠΑ.Κ.

ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΑ  
OLYMPIC RESIDENCE

Υπέργεια διάβαση πεζών 
του ΓΣΟ -  «Γέφυρα της CYTA» 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟ ΛΕΜΕΣΟΥ Συγκρότημα γραφείων 
& καταστημάτων “TRUTRADE” 

Ταυτότητα Έργου:
Εργοδότης: Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λεμεσού-
Αμαθούντας

Σύμβουλοι Μηχανικοί: MWH & I	

Κύριος Εργολάβος: Κοινοπραξία εταιρειών CYBARCO-
ATLASPANTOU-LOIZOS IORDANOUS J.V.

Ημερομηνία Έναρξης: 21/10/2012

Ημερομηνία Αποπεράτωσης: 21/11 2014

Διεύθυνση Έργου: Περιοχές στα Πολεμίδια,  
Αγία Φύλα (Εκάλη) και περιοχή Τριχερούσας

Χρήση Έργου: Δικτύωση αποχετεύσεων  
και ομβρύων υδάτων 

Όγκος Έργου: 60 Κm κεντρικού αγωγού  
συστήματος αποχετεύσεων λυμάτων

Λύματα: 60 Km κεντρικού αγωγού διαφόρων  
διαμετρημάτων με φρεάτια και οικιακές συνδέσεις

Ομβρυα: 5 Km κεντρικού αγωγού διαφόρων 
διαμετρημάτων με φρεάτια και σχάρες (gullies)	

Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ανέλαβε, στα πλαίσια 
του έργου Olympic Residence, να κα-

τασκευάσει πεζογέφυρα άνωθεν της παρα-
λιακής λεωφόρου της 28ης Οκτωβρίου. Η 
πεζογέφυρα αυτή συνδέει τόσο τον εσωτε-
ρικό κήπο του συγκροτήματος, όσο και το 
πεζοδρόμιο βόρεια της παραλιακής οδού, 
με την παραλία και τον εκεί πεζόδρομο. Εί-
ναι προσβάσιμη από όλους τους δημότες 
και επισκέπτες της πόλης μας καθώς φυσι-
κά και από τους κατοίκους του Olympic.

Η γέφυρα εδράζεται σε τρεις κολώνες (μία 
εντός της πλατείας του συγκροτήματος, 
και δύο προς την παραλία) και στο ίδιο το 
κτίριο. Η γέφυρα κατασκευάστηκε από 
οπλισμένο σκυρόδεμα. Έχει συνολικό μή-
κος 56m, ενώ το κεντρικό της άνοιγμα 
υπερίσταται της παραλιακής οδού έχοντας 
συνολικό μήκος 25.50m.

Το πάτωμα της γέφυρας είναι επενδυμένο 
με ξύλινο δάπεδο ενώ τα προστατευτικά 
κάγκελα είναι από θερμικά επεξεργασμένο 
γυαλί (tempered). Τα δύο κλιμακοστάσια 
είναι μεταλλικές κατασκευές.

Η ΑΤΛΑΣ ΠΑΝΤΟΥ προεκτείνει τις ερ-
γασίες της στο Φυτίδειο Αθλητικό Κέ-

ντρο αναλαμβάνοντας  την κατασκευή της 
υπέργειας διάβασης πεζών που θα συνδέει 
το ΓΣΟ με το παραλιακό μέτωπο  της ακτής 
Ολυμπίων.   Οι εργασίες εκτέλεσης του έρ-
γου ξεκίνησαν τον Ιούνιο του 2012   και  θα 
ολοκληρωθούν  σε 9μήνες.

Ταυτότητα Έργου:
Εργοδότης: ΔΗΜΟΣ ΛΕΜΕΣΟΥ
Σύμβουλοι Μηχανικοί: ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΔΑΝΟΥ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Κύριος Εργολάβος: ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ΚΟ ΛΤΔ 
Επιμετρητές Ποσοτήτων:  The MDA 
Partnership
Ημερομηνία Έναρξης:  06/2012
Ημερομηνία Αποπεράτωσης:	
04/2013
Διεύθυνση Έργου:  Ακτή Ολυμπίων
Χρήση Έργου: Υπέργεια Διάβαση Πεζών 

Την ανέγερση κτιρίου καταστημάτων και γραφείων στη Λεμεσό ανέλαβε η  
ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ για την εταιρεία TRUTRADE HOLDING LTD. Το έργο ξεκίνησε 
φέτος τον Ιανουάριο και θα παραδοθεί τον Μάιο του 2013. Το συγκρότημα βρί-
σκεται στην οδό Σωτήρη Τοφίνη και Ιωάννη & Αγγελικής Κορδάρη στην περιοχή 
Λινόπετρας, εντός του Δήμου Άγιου Αθανάσιου. 

 Ταυτότητα Έργου:
Εργοδότης:			   TRUTRADE HOLDING LTD
Σύμβουλοι Μηχανικοί:		  TRIGON ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
Κύριος Εργολάβος:			  ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ΚΟ ΛΤΔ 
Σύμβουλοι Ηλεκτρομηχανολόγοι: 	 Κ. ΚΑΡΑΝΤΩΝΗΣ & Κ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ 
Σύμβουλοι Επιμετρητές Ποσοτήτων: 	 INT. QS SERVICES	 	
Διορισμένοι Υπ/λάβοι Μηχανολόγοι: 	 THERMOKING CO LTD 		
Διορισμένοι Υπ/λάβοι Ηλεκτρολόγοι: 	 EFTYCHIOU & CONSTANTINOU 
				    ELECTRICAL LTD 
Ημερομηνία Έναρξης:		  09/01/2012 
Ημερομηνία Αποπεράτωσης:	 08/04/2013
Διεύθυνση Έργου:			   Άγιος Αθανάσιος-Λεμεσός
Χρήση Έργου:			   Συγκρότημα Καταστημάτων 
				    και Γραφείων

Με σχέδια του αρχιτέκτονα Τάσου 
Ανδρέου, η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ανά-

λαβε τις εργασίες για μετατροπή του 
ξενοδοχείου σε γραφεία και αίθουσες 
διδασκαλίας. Οι εργασίες περιελάμβα-
ναν κατασκευή μεταλλικού σκελετού 
εσωτερικά του κτιρίου για αντιστήριξη 
της παλαιάς υφιστάμενης δομής και 
των φθαρμένων από τον χρόνο δοκών 
και πλακών. Εσωτερικά τοποθετήθηκαν 
υπερυψωμένα δάπεδα και έγιναν διαχω-
ρισμοί με γυψοσανίδες για τις αίθουσες 
διδασκαλίας και τα γραφεία και τοποθε-
τήθηκαν όλες οι πρόνοιες που απαιτού-
νται για την λειτουργία ενός σύγχρονου 
διδακτικού ιδρύματος.

Εξωτερικά του κτιρίου έγινε ανακατα-
σκευή της κεραμιδοσκεπής και των μπαλ-
κονιών καθώς επίσης και αποκατάσταση 
των παλαιών διακοσμητικών στις όψεις.  
Η εξωτερική όψη της πέτρας με την 
οποία είναι κατασκευασμένο το 

κτίριο και η οποία είχε σχεδόν δι-
αβρωθεί σε πολλά σημεία από το 
πέρασμα του χρόνου διορθώθηκε, 
συντηρήθηκε και καθαρίστηκε με 
τρόπο που να συνάδει με την αρχι-
κή κατάσταση στην οποία βρισκόταν.  
Σε κάποια σημεία μάλιστα χρειάστηκε 
να αντικατασταθούν η/και να συμπλη-
ρωθούν τμήματα πέτρας τα οποία εί-
χαν καταστραφεί η/και αφαιρεθεί από 
διάφορες παρεμβάσεις στο κτίριο στο 
παρελθόν. 
Η παράδοση του έργου έγινε τον Νοέμ-
βριο του 2011. 

Ταυτότητα Έργου:
Εργοδότης:  
PANHOTEL LTD

Σύμβουλοι Μηχανικοί:  
HYPERSTATIC ENGINEERING LTD

Κύριος Εργολάβος:  
ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ΚΟ ΛΤΔ

Ημερομηνία Έναρξης:  
9/05/2011

Ημερομηνία Αποπεράτωσης: 
21/011/2011

Διεύθυνση Έργου:  
Παραλιακό Μέτωπο Λεμεσού

Χρήση Έργου:  
Γραφεία και Αίθουσες Διδασκαλίας 
ΤΕ.ΠΑ.Κ.

Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2 Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2

«SAGRO BUILDING” To συγκρότημα γραφείων και καταστημάτων 
«SAGRO BUILDING” επί της Λεωφόρου Μακαρίου Γ’ παραδόθηκε τον 
περασμένο Ιούλιο. Επίσης αποπερατώθηκε η διαμόρφωση ισόγειου 
χώρου για café, το οποίο λειτούργησε τον Αύγουστο του 2012. 

ZAVOS MAKARIOU CENTER Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ παρέδωσε τον Ιού-
λιο του 2012 το 5όροφο κτίριο «ZAVOS MAKARIOU CENTER»  επι της 
λεωφ. Μακαρίου Γ’ , στη Λεμεσό.
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NICOSIA DISTRICT

Thalia Apartment Block, 1977
Markora Apartment Block,1979
Measured Term Building & Civil 
Engineering Constract for Troodos & 
Nicosia Camps, 1989-1993
Ministry of Exterior Offices, 1991-1994
Grain Storage Silos,1992-1995
ΣΕΚ Head Offices, Strovolos, 1996-8
Universal Life Offices, 1999-2000
Pizza Express, 2001

Jacovides Tower, Phase B, 2002-2003
Strovolo & Lakatameia Sewerage & 
Drainage Project, 2003-2005
Kinanis Offices, 2005-2007
Youth Information Centre, Agios 
Dometios, 2006-2007
Strovolos & Lakatameia Sewerage & 
Drainage Project, 2008-2010
Consulco Offices, 2007-2011

PAPHOS DISTRICT

Aircraft Hangar, Paphos Airport, 2001
Columbia Harbour Village, Pissouri, 
2001-2003
Paphos Sewerage & Drainage 
Projects 2A + 2B – Pipeworks, 
2000-2003
Melanos Village, Chloraka, 2004-2007
Aphrodite Hills (28 Villas), 2003-2007
The Pan Complex, Geroskipou
Pefkos Villas, Argaka

LIMASSOL DISTRICT

Asbestos Cement Factory, Moni,1976
Apartment Block ‘Illisos’, 1978
Apartment Block ‘Ilia’, 1979
New SNCO Accommodation DOC 
256, Akrotiri,1990-1991
High Voltage Electrical Distribution, 
Akrotiri, 1991-1993
Military Camp,1993-1994
Melathron - Palodia, 1992-1994

Princess Mary Hospital 
Refurbishment, Akrotiri,1992-1995
Pedestrian walkway, Amathus 
1 Episkopi Garrison Seregant, 
1991-1995
Columbia Offices Extension & 
Carpark, 1994-1995
Sergeant’s Mess Project, 1996-1998
“Gala Tower” Building,1997-1999

Marlow Navigation Head Offices, 
2000-2001
New Police Station and Area Office - 
Akrotiri2001-2003
New Fire Station, Episkopi, 2003-2004
“Frema” Commercial & Office 
Complex, 2005-2006
Primary School Foundation Stage 
Facility, Akrotiri, 2006-2007

Christaki Kranou Road, 2004-2006
Apartment Block ‘’Aegli’’, 2007-2008
Polyclinic “ΥΓΕΙΑ” extension, 2003-
2005
Pegasus Beach Apartments, 2006-2007
G.S.O. Sports Complex, 2006-2008
My Mall, Zakaki, 2007-2009
Interorient Navigation Head Offices, 
2007-2010

SAGRO Building, 2011-2012
Gloria Jeans Coffee Shop, 2012
Zavos Makariou Center, 2011-2012
Olympic Residence, 2009-2012
Olympic Residence Footbridge - 2012
GSO Bridge (CYTA Bridge)
IKARIA - SAMOS - THASOS
Complex (1995)
Water Board of Limassol building (1980)

FAMAGUSTA DISTRICT

Navsika Hotel Apartments, Protaras, 1981
Sunrise Beach Hotel Extension, Ayia 
Napa, 1989-1991
Officers Mess Accommodation DOC 
242, Ayios Nicolaos, 1990-1991
Ausonia Hotel Apartments, Protaras, 
1990-1992
Alion Beach Hotel, Ayia Napa, 1990-1992
96 Married Quarters, Ayios Nicolaos, 
1994-1996

Sewerage Project for Paralimni & Agia 
Napa Districts, 1999-2001
Ayia Napa Sewerage Pumping 
Stations, 2000-2002
Famagusta General Hospital 
Paralimni, 2001-2005

LARNACA DISTRICT

Control Tower ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΟΣ, 1975
Grain Storage Silo, 1975
Ambrosia Oils Factory, 1976
Dhekelia ‘’B’’ Power Station, 1980-1983
Larnaca Port Passenger Buiding, 
1991-1993
Married Quarters and Infrastructure 
Supply and Installation of a Reverse 
Osmosis Plant, 2000-2001

Aldiana Zypern Hotel, Alaminos, 
2002-2004
Nicolaides Sea View City, 2005-2009
Ireon Hotel Apartments, 2005-2006
LIDL Aradippou
LIDL Ormidhia

Η ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΗΣ ΑΤΛΑΣ ΠΑΝΤΟΥ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ 1937 – 2012

Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2 Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2

PAN COMPLEX

MELANOS COMPLEX

PEFKOS ARGAKA

APHRODITE HILL VILLAS

COLUMBIA RESORT

MY MALL

OLYMPIC 
RESIDENCE

CONSULCO

MINISTRY OF 
FOREIGN AFFAIRS

SEK OFFICES FAMAGUSTA HOSPITAL

ATTICA 
HOTEL

JULIA COURT

WALKWAY PROTARAS

ALION

SILOS

LIDL

ALDIANA

NICOLAIDES SEAVIEW

GOVERNOR’S BEACH VILLA

DHEKELIA PLANT

SPORTS COMPLEX

MELATHRON

FIRE STATION

INTERORIENT
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Ν Ε Α  Ε ΤΑΙΡΙ     Ω Ν

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
Η ΑΜΑ ΧΑΡΛΑΜΠΟΥΣ ΛΤΔ, κοντά στους πελάτες της με την παρουσία της στην Πα-
γκύπρια Αγροτική Έκθεση, που έλαβε  χώρα  στα μέσα  Οκτωβρίου,  στο χώρο της Διε-
θνούς Κρατικής Έκθεσης Κύπρου. 

Η ΑΜΑ Χαραλάμπους ΛΤΔ πορεύεται συγχρονισμένη με  τις ανάγκες και απαιτήσεις της 
σύγχρονης γεωργίας και κτηνοτροφίας αλλά και του τομέα κατασκευών ευρύτερα.

Η Α.Μ.Α. Charalambous Ltd, μέλος του Ομίλου ΑΤΛΑΣ-
ΠΑΝΤΟΥ, έλαβε μέρος  στη  φετινή Διεθνή Κρατική Έκ-
θεση Κύπρου. Παρουσίασε τη σειρά γεωργικών και κατα-
σκευαστικών μηχανημάτων της  παγκοσμίου φήμης NEW 
HOLLAND.

Όλοι οι στόχοι της συμμετοχής της στέφθηκαν με επιτυχία.

37η ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ ΚΥΠΡΟΥ

Το «THE FESTIVAL» μια μοναδική εκδή-
λωση εξωτερικού χώρου όπου έλαβαν 
μέρος όλοι οι εταίροι του κολοσσού  
MANITOU GROUP, στην  Πούντα Ού-
μπρια της Σεβίλλης στη νότια  Ισπανία, 
από  τις 29 Μάιου - 1 Ιούνιου, 2012.

Η ποικιλομορφία των φιλοξενουμένων, 
ο τόνος και το ύφος αυτής της εκδήλω-
σης την καθιστούν πρώτη του είδους 
της. Με 14 διασκέψεις από εμπειρο-
γνώμονες επιχειρήσεων, 21 συζητήσεις 
στρογγυλής τραπέζης, πληθώρα κοινω-
νικών άτυπων συναντήσεων και διάθε-
ση  12.000τμ για παρουσίαση λύσεων 
και επιδείξεων μηχανημάτων η εκδήλω-
ση έκλεισε φαντασμαγορικά.  

H  Α.Μ.Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΛΤΔ, αντι-
πρόσωπος της MANITOU στην Κύπρο 
ήταν παρούσα με προσκεκλημένους 
τους κ. Τώνη Τουμαζή, κ. Άντρο Χαρα-
λάμπους και δύο  πελάτες της εταιρείας.

THE FESTIVAL - MANITOU GROUP

“ROAD SHOW”  
Επίδειξη νέων μηχανημάτων  

της New Holland Construction
Mέσα στα πλαίσια ενημέρωσης, προβολής και προώθησης μηχανημάτων του τομέα 
κατασκευών, η AMA XAΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΛΤΔ πραγματοποιεί επιδείξεις μηχανημάτων νέας 

τεχνολογίας της NEW HOLLAND 
CONSTRUCTION. 

Τα πιο κάτω παρουσιάστηκαν σε 
δύο επιδείξεις:  στα Λατσιά στον 
εκθεσιακό χώρο της εταιρείας 
και στη Γεροσκήπου σε οργανω-
μένο χώρο.

Nicosia (Head Office) 178A, Yiannis Kranidiotis Ave, 2235 Latsia, P.O.Box 28267
2092 Nicosia, Cyprus | tel. +357 22487540 | fax. +357 22488284
Limassol 19C, 82nd Road, 4153, Kato Polemidia, Limassol, Cyprus
t. +357 25713821| f. +357 25395338

A.M.A. CHARALAMBOUS LTDMA AMA A AGRICULTURAL, CONSTRUCTION & MINING EQUIPMENT

Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2 Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Η Σ  2 0 1 2

Υπογράφηκε στις 21 Μαΐου 2012  στο Δημο-
τικό Μέγαρο Λεμεσού, μεταξύ του Δήμου 
Λεμεσού και της εταιρείας ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ, 
το συμβόλαιο για την κατασκευή πεζογέφυ-
ρας που θα συνδέει το Φυτίδειο Αθλητικό 
Κέντρο (ΓΣΟ) με το παραλιακό μέτωπο. 
Η πεζογέφυρα, χρηματοδοτείται αποκλει-
στικά από την Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύ-

πρου και θα λάβει την ονομασία ‘’Γέφυρα 
της CYTA’’.

Η τελετή εγκαινίων του Κτηρίου της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας (πρώην ξενοδο-

χείο Continental) πραγματοποιήθηκε  την Τρί-
τη 22 Μαΐου 2012. 

Τα εγκαίνια τέλεσε ο Δήμαρχος Λεμεσού κ. 
Ανδρέας Χρίστου ενώ χαιρετισμούς έκαναν η 
Πρύτανης του ΤΕΠΑΚ, καθηγήτρια  Ελπίδα Κε-
ραυνού-Παπαηλιού, ο Κοσμήτορας του ΤΕΠΑΚ, 
καθηγητής. Ανδρέας Σαββίδης και ο Πρόεδρος 
του Συμβουλίου του ΤΕΠΑΚ, Δρ Δημήτρης Κο-
ντίδης και ο αρχιτέκτονας κ. Τάσος Α. Ανδρέου..

Σύντομο ιστορικό του κτιρίου
To οίκημα του κ. Ουΐτφιλντ ολοκληρώθηκε το 
1917 από άγνωστο αρχιτέκτονα επί της παλαιάς 
προκυμαίας Λεμεσού. To 1920 μετατρέπεται σε 
ξενοδοχείο «Βιέννα» και στα μέσα της δεκαετί-
ας του 30 μετονομάζεται  σε ‘Continental’. Στα 
1965-66 με σχέδια του αρχιτέκτονα Χαρίλαου 
Δίκαιου προστίθεται  2ος όροφος, του οποίου 
η  μορφολογία ακολουθεί τον εκλεκτισμό του 
αρχικού κτηρίου, οπό-
ταν και δημιουργήθη-
κε η σημερινή τελική 
εξωτερική του μορ-
φή. (Αναφορές από το  
βιβλίο του αρχιτέκτο-
να Τάσου Α. Ανδρέου 
«Λεμεσός - αναδρομή 
μνήμης» 2009, εκδόσεις 
Νόστος).

Τα εγκαίνια των νέων τμημάτων της 
τέλεσε η ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΥΓΕΙΑ (ΔΗ-
ΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ)  στη Λεμεσό.  
Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ανέλαβε την διεκ-

περαίωση  έργων επέκτασης και με-
τατροπής  νέων τμημάτων τα εγκαί-
νια των οποίων  έγιναν τον Μάιο του 
2011. Οι εργασίες διήρκησαν 3 μήνες.

ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΥΓΕΙΑ: επέκταση και μετατροπές

Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ είναι επί-
σημος ετήσιος χορηγός 

των ΠΑΛΑΙΜΑΧΩΝ ΛΕΜΕΣΟΥ 
(ΠΟΛΠ).
Η  ποδοσφαιρική ομάδα της  
ΑΤΛΑΣ ΠΑΝΤΟΥ λαμβάνει 
μέρος στο ετήσιο τουρνουά 
ποδοσφαίρου των ΠΑΛΑΙΜΑ-
ΧΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ ΛΕ-
ΜΕΣΟΥ που λαμβάνει χώρα 
κάθε Σεπτέμβρη, στα γήπεδα 
Premier (A. Ταβέλα) στη Λεμε-
σό. 
 (Μέρος των εσόδων του τουρ-
νουά διατίθενται  στον Παγκύ-
πριο Αντιανεμικό Σύνδεσμο).

Ποδοσφαιρική ομάδα: από αριστερά: Ιωάννου Χρίστος, Αντωνίου Γιάγκος, Σοφρωνί-
ου Νικόλας, Ηλιάδης Κυριάκος και  Χρίστος Παντελή της Deloitte (φιλική συμμετοχή). 
Συντονιστές : Σέργιος Σεργίου και Πέτρος Δημοσθένους. Υποστηρικτές: Αίγλη Του-
μαζή, Τώνης Τουμαζής

Τελετή Εγκαινίων Κτιρίου
Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας (ΤΕΠΑΚ)

Olympic Residence: Vertigo Show!
Τελετή  εγκαινίων  των «Δίδυμων Πύργων» της Λεμεσού

Σύντομη αναφορά στο έργο
Το «Olympic Residence»  ξεκίνησε να ανεγείρε-
ται πριν από τρία περίπου χρονιά. Aποτελείται 
από δύο 18ώροφους πύργους και περιλαμβά-
νει 110 πολυτελή διαμερίσματα, 17 καταστήμα-
τα, χώρους εκγύμνασης, ψυχαγωγίας και όλες 
τις υπηρεσίες που προσφέρει ένα πεντάστερο 
ξενοδοχείο όπως  τζακούζι, γήπεδο τένις, πισί-
νες, SPA, Sauna και σαλόνι ομορφιάς. Το  συ-
γκρότημα περιλαμβάνει  τριώροφο δημόσιο 
χώρο στάθμευσης, ενώ ως έκθεμα στην πλα-
τεία έχει ανακατασκευαστεί και παραμείνει το 
φουγάρο το οποίο υπήρχε στο χώρο όταν εκεί 
λειτουργούσε το εργοστάσιο της ΕΤΚΟ. 

Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ ανέλαβε επίσης την κατα-
σκευή της  πεζογέφυρας που συνδέει την πλα-
τεία των δίδυμων πύργων με τη θάλασσα.

«Κόκκινο Χαλί» 
Στη φαντασμαγορική τελετή εγκαινίων του οικιστικού project 
Olympic Residence, ξένοι  μεγιστάνες και Κύπριοι επιχειρη-
ματίες, επίσημοι και επώνυμοι του θεάματος  περπάτησαν σε  
«κόκκινο χαλί» και παρευρέθηκαν στη λαμπερή  τελετή των 
εγκαινίων. Το πάρτι έγινε στον υπαίθριο χώρο γύρω από την 
πισίνα, με θέα τα υπερπολυτελή διαμερίσματα και τη θάλασσα.

Την παρουσίαση ανέλαβε η Νάντια Μπουλέ η οποία μαζί 
με τον Ανδρέα Χρίστου, Δήμαρχο Λεμεσού, εγκαινίασαν το 
«Olympic Residence». Με εκατοντάδες άσπρα μπαλόνια και θεαματικά βεγγαλικά στον έναστρο ουρανό της 24ης 

Οκτωβρίου 2012,   ξεκίνησε η  τελετή  εγκαινίων  των «Δίδυμων Πύργων» της Λεμεσού! 

Το Olympic Residence  επαίρεται ως το υψηλότερο κτίριο  στο νησί, με 180 μοιρών πανοραμική 
θέα στην ακτογραμμή της Λεμεσού.  Eίναι  το νέο αρχιτεκτονικό σύμβολο της Λεμεσού και  ένα 
ακόμα ορόσημο για το οποίο είναι περήφανη η κατασκευάστρια του, ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ !

ΠΑΛΑΙΜΑΧΟΙ ΛΕΜΕΣΟΥ

Κύπριοι καλλιτέχνες χρωμάτισαν την τελετή με μια μοναδική συναυλία.

Γέφυρα της CYTA
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Η Ρίτσα Τυρίμου γεννήθηκε στην Αμμόχω-
στο και απoφοίτησε από το Α’ Γυμνάσιο 
Αμμοχώστου, λίγο πριν την Τουρκική ει-

σβολή.
«Η ζωή μου ξεκίνησε μια χειμωνιάτικη μέρα του Γε-
νάρη, σε μια μικρή παραλιακή πόλη, 30,000 κατοί-
κων που ξεφύτρωνε μέσα από την ξανθή αμμουδιά. 
Μεγάλωσα σε μια τετραμελή οικογένεια, μέσα στην 
απλότητα της εποχής εκείνης, όπου τα παιδιά πήγαι-
ναν σχολείο με τα πόδια και τα απογεύματα έπαιζαν 
στις γειτονιές γήπεδο - «γερμανικό’- η έκαναν πο-
δηλασία στους δρόμους, δίχως να φοβούνται την 
διέλευση κάποιου αυτοκινήτου. Ήταν μια ζωή απλή, 
ξένοιαστη, που με την γέννηση της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας αναπτύχθηκε και μέχρι να φτάσω στα 
χρόνια της εφηβείας η μικρή παραλιακή πόλη έγινε 
ένα μικρό τουριστικό κοσμοπολίτικο θέρετρο που 
έσφυζε από ζωή.
Το όνειρό της από μικρή ήταν να γίνει αρχιτέκτονας: 
«Ονειρευόμουν να σχεδιάσω πρωτότυπα κτίσματα 
για να κοσμήσουν την όμορφη πόλη που είχε γίνει 
το στολίδι της Μεσογείου, όπως αποκαλούσαν τότε 
την Αμμόχωστο. Κανείς δεν γνώριζε τότε το τι μέλ-
λει γενέσθαι…»
Αποφοιτώντας από το Α’ Γυμνάσιο Αμμοχώστου 
μετά από τις εισαγωγικές εξετάσεις για το πανεπι-
στήμιο, το όνομα της βρέθηκε στον κατάλογο των 
πολιτικών μηχανικών και έτσι, ακολουθώντας το 
παιγνίδι της μοίρας, φοίτησε στο Τμήμα Πολιτικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
Η τουρκική εισβολή τη βρήκε στη Θεσσαλονίκη ν’ 
αγωνιά για την οικογένειά της που για ένα διάστη-
μα είχε χάσει κάθε επαφή μαζί της! Ακολούθησαν 
δύσκολα χρόνια, αναγκάστηκε να σπουδάζει και 
να διδάσκει συγχρόνως μαθηματικά και αγγλικά σε 
μικρά παιδιά για να μπορέσει να συνεχίσει τις σπου-
δές της. Δεν έπαψε ποτέ να ευγνωμονεί τους γονείς 
της φίλης και συμφοιτήτριάς της από την Ελλάδα 
που της συμπαραστάθηκαν με αγάπη και οικονομι-
κή υποστήριξη καθώς επίσης και το Συμβούλιο της 
Παναγίας της Σουμελά για την υποτροφία που της 
έδινε.
Βρέθηκε στο Λονδίνο για να ενώσει τη ζωή της με 
τον αγαπημένο από τα μαθητικά της χρόνια Γιώρ-
γο Παπαλεοντίου, όπου εκείνος σπούδαζε οδοντί-
ατρος. Εκεί, με τη βοήθεια της οικογένειάς της και 
κάποιου δανείου, έκανε μεταπτυχιακές σπουδές 
στο Imperial College of Science & Technology, στο 
Τμήμα Εδαφομηχανικής και Σεισμολογίας.
Ξεκίνησε την καριέρα της στο Λονδίνο στους Αγγλι-
κούς Σιδηρόδρομους, ‘British Railways’, στο Τμήμα 
Κατασκευής Γεφυρών και Έργων.» Το θεώρησα με-
γάλη ευκαιρία που με προσέλαβαν, οι καιροί ήταν 
δύσκολοι, κι εγώ άπειρη, ξένη, σ’ ένα ανδροκρατού-

μενο εργασιακό περιβάλλον.»
Εργάστηκε εκεί για οκτώ χρόνια, αρχικά σαν Μη-
χανικός Εργοταξίου, στην συνέχεια σαν Μηχανικός 
Έργων και για τέσσερα χρόνια σαν Διευθύντρια του 
Τμήματος Κατασκευών: « Με σκληρή δουλειά, συνε-
χή επιμόρφωση αλλά και ανταγωνισμό κατάφερα 
να κερδίσω την εμπιστοσύνη των προϊσταμένων 
μου. Ήταν για μένα ένα ακόμη Πανεπιστήμιο που 
συνδύαζε τη μάθηση με την επιβίωση!»
Παρά το γεγονός ότι η ζωή της στο Λονδίνο είχε αρ-
χίσει να κυλά πιο άνετα, η νοσταλγία για επιστροφή 
δεν την εγκατέλειψε ποτέ. Έτσι ένα καλοκαίρι όταν 
ήρθαν στην Κύπρο για διακοπές με αποσκευές ένα 
αγοράκι 6 χρονών, τον Λεόντιο και ένα κοριτσάκι 6 
μηνών, τη Βασίλεια, η νοσταλγία έφτασε στο ζενίθ 
της και τότε πάρθηκε η μεγάλη απόφαση για επι-
στροφή: «Δεν θα άφηνα ξανά την αγαπημένη μου 
θάλασσα κι ας μην μπορούσα να πλησιάσω την 
όμορφη πόλη που στεκόταν εκεί βουβή κι ερειπω-
μένη να με περιμένει…»

Πως και πότε άρχισες να εργάζεσαι στην 
ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ;
Ήταν Οκτώβριος του 1995 όταν σε μια εκδήλωση 
συνάντησα τυχαία τον κ. Τώνη Τουμαζή, τον οποίο 
γνώριζα από τα μαθητικά μου χρόνια στην Αμμό-
χωστο. Όταν του είπα ότι έψαχνα για δουλειά μου 
ζήτησε να περάσω από το γραφείο του για συνέ-
ντευξη και έτσι βρέθηκα στους κόλπους της ΑΤΛΑΣ-
ΠΑΝΤΟΥ. Για κάποιο λόγο την ήθελα πολύ αυτή τη 
δουλειά που θα με έφερνε κοντά σε μια εταιρεία 
που γνώριζα τους ανθρώπους της και που είχε τις ρί-
ζες της στην αγαπημένη μου Αμμόχωστο. Δεν ξέρω 
αν ήταν τυχαίο τελικά το ότι το μόνο πράγμα που 
διέσωσα από τα προσωπικά μου αντικείμενα μετά 
την τουρκική εισβολή ήταν ένα ημερολόγιο της ετ. 
ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ, του 1971 που το είχε χαρίσει ο αεί-
μνηστος κ. Παναγιώτης Τουμαζής στον πατέρα μου 
και το είχα μαζί μου στη Θεσσαλονίκη! Εκεί είχα γρά-
ψει όλες τις εμπειρίες και τους προβληματισμούς 
μου τους πρώτους μήνες της φοιτητικής μου ζωής 
και το κράτησα σαν φυλαχτό. Τελικά …ο τόπος είναι 
ο Άνθρωπος!»

Πόσα χρόνια εργάζεστε στην ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ 
και ποια ήταν η εξελικτική σας πορεία;
Δεκαεπτά ολόκληρα χρόνια! Ξεκίνησα σαν βοη-
θός του αειμνήστου Γλαύκου Χριστοφορίδη, που 
ήταν τότε το δεξί χέρι του κ. Τουμαζή. Άνθρωπος 
με πολλές γνώσεις και πείρα, σεμνός, μετριοπαθής 
και αφοσιωμένος στα καθήκοντα του με έμαθε να 
εργάζομαι με προγραμματισμό και μεθοδικότητα, 
Η εταιρεία τότε μόλις είχε αρχίσει να μεγαλώνει και 
διατηρούσε ακόμα τη δομή μιας μικρότερης οικο-
γενειακής εταιρείας. Ασχολήθηκα με πολλά θέματα, 
προσφορές, αγορά μηχανημάτων, τη Διεύθυνση 
της ξυλουργικής μονάδας της Εταιρείας, εκπαίδευ-
ση προσωπικού, την προετοιμασία διαδικασιών για 
την απόκτηση Συστήματος Ποιότητας 1998, ISΟ 
9002:1994 καθώς και θέματα Ασφάλειας και Υγείας. 
Έτσι μπήκα στο πετσί της εταιρείας κι έμαθα τη δυ-
ναμική και τα προβλήματα της και συγχρόνως τις 
απαιτήσεις της. Παρόλο που ήμουν αναμειγμένη σε 
πολλά θέματα, τα κύρια καθήκοντά μου ήταν Λει-
τουργός Ασφαλείας και Υπεύθυνη Εκπαίδευσης.

Πόσο εύκολο ήταν να ανταποκριθείτε στα κα-
θήκοντα της Λειτουργού Ασφαλείας;
Στην αρχή τα πράγματα δεν ήταν εύκολα. Το θέμα 
ήταν πρωτόγνωρο στον χώρο του κατασκευαστι-

κού τομέα. Οι εργαζόμενοι δεν 
είχαν την απαραίτητη κουλτούρα 
και τους πήρε αρκετό χρόνο και 
πολλή εκπαίδευση μέχρι να συνει-
δητοποιήσουν ότι τα μέτρα ασφα-
λείας ήταν για τη δική τους προ-
σωπική ασφάλεια. Στην πορεία 
μετά από εντατική επιμόρφωση, 
με τη βοήθεια της διεύθυνσης και 
την επιμονή εφαρμογής των επι-
πρόσθετων μέτρων ασφαλείας, 
την αγορά κατάλληλων σκαλω-
σιών και προστατευτικού εξοπλι-
σμού, τα ατυχήματα μειώθηκαν 
σημαντικά και αποδείχθηκε ότι τα μέτρα ασφαλείας 
συνετέλεσαν στην αύξηση της παραγωγικότητας 
και μακροπρόθεσμα στην εξοικονόμηση χρημάτων.

Τι όφελος είχε για την Εταιρεία η εργοδότηση 
Λειτουργού Ασφαλείας;
 • Η μείωση των ατυχημάτων ήταν το μεγαλύτερο 
όφελος. Από 35 ατυχήματα που είχαμε κατά μέσο 
όρο το χρόνο(2-3 από τα οποία ήταν σοβαρά), κατα-
φέραμε να τα μειώσουμε στα 5 (με καθόλου σοβα-
ρά ατυχήματα), ενώ είχαμε συγχρόνως αύξηση του 
όγκου εργασιών και εργατοωρών.
 • Η αντιπροσώπευση της Εταιρείας στο Συμβούλιο 
του Συνδέσμου Ασφάλειας & Υγείας Κύπρου, του 
οποίου ήμουν μέλος, όπου σε συνεργασία με το 
Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας λαμβάνονται σημα-
ντικές αποφάσεις.
•	 Η προώθηση βελτίωσης των σχέσεων εργοδοτών 

με τις Συντεχνίες όπου μετά από δική μας εισήγη-
ση άρχισαν να εργοδοτούν και εκείνες Λειτουρ-
γούς Ασφαλείας προσεγγίζοντας τους εργαζό-
μενους όχι μόνο συνδικαλιστικά αλλά με πνεύμα 
επιμόρφωσης και συνεργασίας.

•	 Η απόκτηση της Ασπίδας Ασφαλείας για δυο συ-
νεχόμενες χρονιές και πολλών επαίνων για μια δε-
καετία, που ήταν μια αναγνώριση από το Υπουρ-
γείο Εργασίας για το ψηλό επίπεδο ασφάλειας των 
εργασιών μας, πράγμα που ωφέλησε την Εταιρεία 
έναντι του ανταγωνισμού όταν προσφοροδοτού-
σε, ιδιαίτερα για μεγάλα κυβερνητικά έργα και 
έργα των Βρετανικών Βάσεων όπου η Ασφάλεια 
και Υγεία έχουν προτεραιότητα.

Τι κρατήσατε από την εποχή εκείνη που ήσα-
σταν Λειτουργός Ασφάλειας;
Πολλά! Γνωριμίες, γνώσεις, προσωπικές εμπειρίες! 
Δεν ξεχνώ τις μάχες που έδινα με τους συναδέλ-
φους μηχανικούς για να τους πείσω να επενδύσουν 
στα μέτρα ασφάλειας, τα επιχειρήματα που χρησι-
μοποιούσα για να πείσω τους επιστάτες να εφαρμό-
ζουν τη λήψη μέτρων. Κάποια περιστατικά θα μου 
μείνουν αξέχαστα: κάποτε έδιωξα από το εργοτάξιο 
έναν σιδερά υπεργολάβο γιατί επανειλημμένα δεν 
ήθελε να συμμορφωθεί με τα μέτρα ασφάλειας και 
μαζί του έφυγαν και τα 6 αδέλφια του που αποτε-

λούσαν όλο το συνεργείο! Μια άλλη φορά ζήτησα 
από τον επιστάτη να καθαρίσουν το εργοτάξιο και 
η απάντησή του ήταν: ακόμη λίγο θα μας πεις να 
πιάσουμε και σκούπα. Η αυθόρμητη απάντησή μου 
«μα φυσικά» έπεσε σαν κεραυνός.. εν αιθρία!
Σήμερα όταν συναντιόμαστε, τα θυμόμαστε και 
γελούμε. Ενώ στην αρχή με έβλεπαν και έτρε-
χαν να ειδοποιήσουν ο ένας τον άλλο ότι ήρθε η 
‘Ασφάλεια’- όπως με αποκαλούσαν- στο τέλος μου 
τηλεφωνούσαν και μου ζητούσαν να πάω στο ερ-
γοτάξιο γιατί είχαν κάποιο πρόβλημα Ασφάλειας 
και Υγείας που ήθελαν να το λύσουμε μαζί. Αυτή 
ήταν η δική μου ικανοποίηση και η τρανή απόδειξη 
ότι επιτέλους είχαμε αποκτήσει την απαιτούμενη 
κουλτούρα!

Πως προέκυψε η σχέση σας με τον αμίαντο;
Η ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ στα πλαίσια κατεδάφισης κά-
ποιου έργου στις Αγγλικές Βάσεις ανέθεσε σε κάποια 
εξειδικευμένη εταιρεία- τη μοναδική που υπήρχε 
τότε στην Κύπρο - την αφαίρεση των υλικών που 
περιείχαν αμίαντο. Σαν Λειτουργός Ασφάλειας της 
εταιρείας παρακολουθούσα τις εργασίες και επειδή 
είχα γνώσεις σχετικές με αφαίρεση αμιάντου από 
την εποχή που εργαζόμουν στους Αγγλικούς Σιδη-
ροδρόμους, μπορούσα να αξιολογήσω το κόστος 
τέτοιων εργασιών. Όταν ενημερώθηκα πόσο μας 
κόστισε μια τόσο απλή δουλειά, διερωτήθηκα γιατί 
να μην μπορούμε να την κάνουμε εμείς εκπαιδεύο-
ντας άτομα της Εταιρείας. Το θέμα είχε τεθεί σε προ-
ηγούμενο στάδιο από άλλους συναδέλφους αλλά 
δεν είχε προχωρήσει. Η απάντηση που πήρα από 
τη Διεύθυνση «αν έχεις χρόνο και μπορείς, κάντο!» 
ήρθε σαν πρόκληση για μένα. Ήταν μια πρωτοβου-
λία, ένας στόχος που δεν άργησε να επιτευχθεί!

Πώς και πότε ιδρύθηκε η ASBER LTD;
Οι πρώτες ενέργειες είχαν αρχίσει τέλος του 1999 
μετά από κάποιο ταξίδι μου στην Αγγλία όπου συ-
ναντήθηκα με εταιρείες (10 στο σύνολο) εξειδικευ-
μένες στο θέμα της αποξήλωσης αμιάντου. Δυο απ’ 
αυτές ενδιαφέρθηκαν να έρθουν στην Κύπρο και 
μετά από συναντήσεις με τη Διεύθυνση της εταιρεί-
ας αποφασίστηκε να προχωρήσουμε σε συνεργα-
σία με τη μία από τις δύο.
Ένα ολόκληρο χρόνο πήρε για να εγγράψουμε την 
Εταιρία στην Αγγλία, να επιμορφωθούμε ανάλογα, 
να αγοράσουμε τον απαραίτητο εξοπλισμό, να κά-
νουμε τις νομικές συμφωνίες και να εξασφαλίσουμε 
τις απαραίτητες άδειες. Η απόκτηση άδειας από το 
HSE(HEALTH & SAFETY EXECUTIVE) UK ήταν απα-
ραίτητη προϋπόθεση για να μπορούμε να εκτελού-
με εργασίες μέσα στις Βρετανικές Βάσεις.
Η Εταιρεία ASBER LTD ενεγράφη τον Απρίλιο του 
2000 στην Αγγλία και η εξασφάλιση της πρώτης 
άδειας από το HSE UK ήρθε το Σεπτέμβριο του 

2000.Έτσι δημιουργήθηκε η εταιρεία ASBER LTD. 
Η επιλογή του ονόματος έγινε από τον Διοικητικό 
Σύμβουλο της ΑΤΛΑΣΠΑΝΤΟΥ Κυριάκο Παναγιώ-
του, που ως ‘ανάδοχος’ της ανέλαβε και την προώ-
θηση των εργασιών της. Τη Διεύθυνση της εταιρείας 
την εμπιστεύτηκαν σε μένα ενώ το προσωπικό της 
αριθμούσε άλλα 5 άτομα, ένα επιστάτη Άγγλο, ένα 
επιστάτη Κύπριο και τρεις τεχνίτες.

Ποια ήταν η πρώτη δουλειά της ASBER;
Οι πρώτες δυο δουλειές έγιναν στην Αγγλία σαν 
απαραίτητη προϋπόθεση για την εξασφάλιση 
της άδειας από το HSE. Η μια στο Manchester και 
η άλλη στο Liverpool. Στην Κύπρο η πρώτη δου-
λειά ήταν στις Βρετανικές Βάσεις στο Ακρωτήρι, 
στο Lady Lampson Way, Τα πρώτα χρόνια όλες 
σχεδόν οι εργασίες μας προέρχονταν από την ΑΤ-
ΛΑΣΠΑΝΤΟΥ και τις Αγγλικές Βάσεις. Η προκήρυ-
ξη διαγωνισμών για αφαίρεση αμιάντων από την 
Κυπριακή Δημοκρατία ήταν σπάνιο γεγονός και 
εμείς καθόλου ανταγωνιστικοί λόγω του επίπεδου 
ασφαλείας και εκπαίδευσης που θέλαμε να διατη-
ρούμε. Ο όγκος εργασιών μας ήταν της τάξης των 
200,000(£) το χρόνο.
Το επίπεδο της ποιότητας των εργασιών μας 
όμως καθώς και ο αυστηρός έλεγχος των μέτρων 
ασφάλειας που διατηρούσαμε μας επέτρεψαν να 
συμπεριληφθούμε στον κατάλογο των εγκεκρι-
μένων εργολάβων των Αγγλικών Βάσεων για έργα 
σχετικά με την αφαίρεση και διαχείριση υλικών με 
αμίαντο. Αυτό μας βοήθησε πολύ στο να κερδί-
σουμε νέα συμβόλαια και ν’ αυξήσουμε τον όγκο 
εργασιών μας.

Ποιά ήταν η εξελικτική πορεία της ASBER;
Υπάρχει μια εξελικτική πορεία που θα προσπαθήσω 
να περιγράψω όσο πιο περιληπτικά μπορώ.
Το 2004 όταν η Κύπρος έγινε μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και δεν χρειαζόταν πια να έχει άδεια από το 
HSE UK, η Εταιρεία έφερε την έδρα της στην Κύπρο 
και μετονομάστηκε σε ASBER REMOVALS LTD.
Η ASBER άρχισε να ασχολείται όχι μόνο με την αφαί-
ρεση υλικών που περιέχουν αμίαντο αλλά και με 
την αποτύπωση των κτηρίων (asbestos surveys). 
Εργοδοτήθηκαν νέα άτομα με συνεχή επιμόρφω-
ση, έγινε αύξηση του εξοπλισμού και ο όγκος των 
εργασιών αυξήθηκε σημαντικά. Η Εταιρεία συ-
μπεριελήφθη στον κατάλογο των εγκεκριμένων 
εργολάβων της Κυπριακής Δημοκρατίας για έργα 
σχετικά με την αφαίρεση και διαχείριση υλικών με 
αμίαντο και κέρδισε κάποια συμβόλαια ιδιωτικά 
και κυβερνητικά. Στην άνοδο της συνέτεινε πολύ 
η επιτυχής συμμετοχή της στην κοινοπραξία CSP 

ΠΡΟΣ    Ω ΠΙ  Κ ΟΤ  Η Τ Ε Σ  ΤΟΥ    Ο Μ ΙΛΟΥ  

JV (Cyprus Services Provider) της οποίας η ΑΤΛΑΣ-
ΠΑΝΤΟΥ είναι μέτοχος, και δραστηριοποιείται στις 
Αγγλικές Βάσεις.
Η συνεχής αύξηση των εργασιών της ASBER 
Removals Ltd προκάλεσε το ενδιαφέρον δυο άλ-
λων εταιρειών που πρότειναν την ίδρυση μιας 
νέας μεγαλύτερης εταιρείας. Μετά από διαβου-
λεύσεις, δημιουργήθηκε η M&R ASBESTOS CO LTD 
(Management & Removal Asbestos Co Ltd) με μετό-
χους την ASBER REMOVALS LIMITED, τη CYBARCO 
PLC και την G&S CLARENCE CONTRACTORS(Cyprus) 
LTD. Έτσι η ASBER REMOVALS LTD έμεινε πλέον 
ανενεργή και έδωσε τη θέση της στη νέα εταιρεία 
που συστάθηκε τον Ιούλιο του 2008, την M&R 
ASBESTOS CO LTD.

Ποια είναι η σημερινή εξέλιξη της M&R 
ASBESTOS CO LTD και τι συνέτεινε στην επιτυ-
χία της;
Η εξέλιξη της M&R ASBESTOS σήμερα είναι ανοδική 
και στέφεται με επιτυχία. Έχει δικά της γραφεία και 
απασχολεί 15 άτομα προσωπικό. Έχει αυξήσει κατά 
πολύ τον όγκο εργασιών της και οι στόχοι της είναι 
αρκετά ψηλοί.
Η M&R ASBESTOS έχει εξασφαλίσει πρόσφατα, 
Άδεια Διαχείρισης Αποβλήτων (συλλογή και με-
ταφορά), αποβλήτων από οργανικές χημικές δι-
εργασίες, θερμικές επεξεργασίες, συσκευασίες, 
απορροφητικά υλικά, υφάσματα, υλικά φίλτρων και 
αποβλήτων από κατασκευές και κατεδαφίσεις και 
χωμάτων που περιέχουν ή έχουν ρυπανθεί από αμί-
αντο, από το Υπουργείο Γεωργίας Φυσικών Πόρων 
και Περιβάλλοντος.
Με την έναρξη της φετινής χρονιάς είχε αναλά-

βει και διεκπεραίωσε με επιτυχία την εξαγωγή και 
απόρριψη 400 τόνων υλικών που περιείχαν αμίαντο, 
από τις Βρετανικές Βάσεις στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Το έργο αυτό το κέρδισε με προσφορά με την οποία 
συμμετείχε σε διεθνή διαγωνισμό.

Ποιοι ήταν οι στόχοι της Εταιρείας για το 2012;
Βρισκόμαστε ήδη προς το τέλος της χρονιάς και 
μπορώ να πω ανεπιφύλακτα ότι έχουμε πετύχει το 
90 % των στόχων που είχαμε θέσει για τη φετινή 
χρονιά. Αυτό δεν σημαίνει φυσικά ότι θα επαναπαυ-
θούμε.
Οι κύριοι στόχοι μας για το 2012 ήταν:
•	 Η αύξηση του όγκου εργασιών μας κατά 20%
•	 Η απόκτηση συστήματος ποιότητας ISO 

9001:2008,OSHAS 18001:2007, ISO 14001:2004 & 
EMAS

•	 H απόκτηση δικής μας ιστοσελίδας, ανεξάρτητης 
από τις μετοχικές Εταιρίες 

•	 Η διεύρυνση του κύκλου πελατών μας σε Κυπρια-
κό και Ευρωπαϊκό επίπεδο.

•	 Η συμβολή και διαβούλευση μας με τα διάφορα 
κέντρα αποφάσεων έτσι ώστε να εφαρμόζεται 
η Νομοθεσία περί αποτύπωσης των υλικών που 
περιέχουν αμίαντο πριν την κατεδάφιση κτηρί-
ων. (Αυτή τη στιγμή δίνονται άδειες κατεδάφισης 
κτηρίων χωρίς την ύπαρξη έκθεσης δειγματολη-
ψίας και αποτύπωσης του είδους των υλικών που 
περιέχουν αμίαντο- αν υπάρχουν- με αποτέλε-
σμα την πιθανή μόλυνση της ατμόσφαιρας με 
ίνες αμιάντου).

Είστε επικεφαλής μιας εταιρείας με εργασίες 
υψηλής επικινδυνότητας, με πολλές απαιτή-
σεις και στενές προθεσμίες, Πώς αντιμετω-
πίζετε τα προβλήματα και το άγχος της δου-
λειάς αυτής;
Το άγχος το καταπολεμώ τις πιο πολλές φορές με 
γέλιο και αισιοδοξία φιλοσοφώντας και προσπα-
θώντας ν´ αποφεύγω τον πανικό. Ακολουθώ ένα 
ρητό του Emil Gibran, που το έχω αναρτήσει εδώ 
και χρόνια στο γραφείο μου και λέει: «Θεέ μου 
δώσε μου δύναμη ν’ αλλάξω όσα μπορώ, δώσε 
μου την υπομονή ν’ αντέξω όσα δεν μπορώ ν’ 
αλλάξω και τη σοφία να τα ξεχωρίζω!»
Τα προβλήματα, τ’ αντιμετωπίζω με λύσεις! Παίρ-
νω γρήγορες αποφάσεις, με αυτοπεποίθηση 
βασισμένη πάντα στην πολύχρονη πείρα και τις 
γνώσεις μου και ακολουθώντας συνήθως τη δι-
αίσθηση μου! Δε φοβούμαι μήπως κάνω λάθος. 
Πιστεύω ότι «λάθη δεν κάνουν αυτοί που δεν δου-
λεύουν « φτάνει φυσικά να μην είναι ανεπανόρθω-
τα! Έχω βέβαια τη βοήθεια και την αφοσίωση του 
προσωπικού και τη στήριξη της Διεύθυνσης. Έτσι 
έχουμε φτιάξει μια μικρή αλλά δυναμική ομάδα, 
έτοιμη να αντεπεξέλθει στα δύσκολα!

Τι πιστεύετε για τη σημερινή κατάσταση 
πραγμάτων;
Πιστεύω ότι η γενιά μας μετά την τουρκική εισβο-
λή του 1974 αφοσιώθηκε στην προσωπική επιβί-
ωση και πέτυχε την οικονομική ανάπτυξη της 
μισής ελεύθερης πατρίδας μας, απέτυχε όμως 
στην διαχείριση και διαφύλαξη του πλούτου της 
που με τόσο κόπο απέκτησε, με αποτέλεσμα να 
φτάσουμε σήμερα στην οικονομική χρεωκοπία. 
Στο Εθνικό θέμα πιστεύω ότι και πάλι αποτύχαμε 
γιατί φανήκαμε ανάξιοι των περιστάσεων να δι-
εκδικήσουμε αυτό που μας ανήκει.

Τι συμβουλή θα δίνατε στη νέα γενιά;
Κάτω από συνηθισμένες συνθήκες θα τους συμ-
βούλευα να αναζητούν τη γνώση και τη μάθηση, 
να είναι υπομονετικοί και αισιόδοξοι και να ζουν 
καθημερινά, να γελούν, να ελπίζουν και να ονει-
ρεύονται!
Με τη σημερινή οικονομική κρίση που μαστίζει την 
κοινωνία μας όμως, και το περιβαλλοντικό χάος, θα 
τους συμβούλευα: 
Να αποκτήσουν πολιτική ωριμότητα και γνώση, 
δύναμη! Να πάρουν την ηγεσία στα χέρια τους και 
να προσπαθήσουν να φτιάξουν ένα καλύτερο κό-
σμο γι αυτούς και τα παιδιά τους, με βάση την αλή-
θεια, την χρηστή διοίκηση, την αξιοκρατία και με 
ανεπτυγμένο περιβαλλοντικό πνεύμα.

Η Ρίτσα Παπαλεοντίου είναι σήμερα η Γενική 
Διευθύντρια της εταιρείας M&R ASBESTOS CO 
LTD (Management & Removal Asbestos Co Ltd) η 
οποία ασχολείται αποκλειστικά με την αποτύπω-
ση, αποξήλωση, και γενικά τη διαχείριση υλικών 
που περιέχουν αμίαντο.
•	 Είναι μέλος του Επιστημονικού Τεχνικού Επι-

μελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ) 
•	Μέλος του Συνδέσμου Ασφάλειας & Υγείας Κύ-

πρου (ΣΑΥΚ) του οποίου υπήρξε και μέλος του 
Συμβουλίου για περισσότερο από 10 χρόνια.

•	 Είναι μέλος του INNER WHEEL ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 
του οποίου διετέλεσε και πρόεδρος 

•	 Ιδρυτικό μέλος του Συνεργατικού Οργανισμού 
Πρωτοβουλίας Γυναικών Κύπρου

•	 Υπήρξε μέλος της Κυπριακής Ομοσπονδίας 
Γυναικών Επιχειρηματιών Επαγγελματιών 
(Κ.Ο.Γ.Ε.Ε.).

Πρόσφατα συνετέλεσε στη δημιουργία μιας μι-
κρής ομάδας ενδιαφέροντος πολιτικών μηχανι-
κών και αρχιτεκτόνων, με όραμα την ανοικοδό-
μηση της Αμμοχώστου.
Στον ελεύθερο της χρόνο ασχολείται με τη φω-
τογραφία και όπως λέγει, η μεγάλη της αδυναμία 
είναι να φωτογραφίζει τη θάλασσα, τις εκκλησιές 
και γενικά τη φύση. Αγαπά τη θάλασσα και κο-
λυμπά χειμώνα καλοκαίρι. Επίσης, της αρέσει να 
διαβάζει λογοτεχνία, φιλοσοφία, αιγυπτιολογία 
και μεταφυσικές ιστορίες.
Στην οικογένειά της έχει προστεθεί πρόσφατα 
και η Σόνια Αποστόλου, η σύζυγος του Λεόντιου.
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•	 Η αποτύπωση υλικών που περιέχουν αμίαντο 
σε 2500 υποστατικά (γραφεία, αποθήκες, κα-
τοικίες κ.α.) στις Βρετανικές Βάσεις, (CSP J.V.)

•	 H αφαίρεση αμιαντούχων υλικών και ο καθαρι-
σμός σοφίτων από πολλές κατοικίες στις Βρε-
τανικές Βάσεις, (CSP J.V.)

•	 H αφαίρεση αμιαντούχων υλικών από σχολεία, 
νοσοκομεία, γραφεία και αποχετευτικά δίκτυα 
στις Βρετανικές Βάσεις, (CSP J.V.)

•	 Η αφαίρεση υλικών που περιείχαν αμίαντο 
από 286 CAWOOD MQs στο AKROTIRI στις 
Βρετανικές Βάσεις, (SEFA CONTRACTORS J.V.)

•	 Η αφαίρεση υλικών που περιείχαν αμίαντο 
από τα SLIM & YORK VILLAGES DHEKELIAS, 
TSU BUILDINGS and CAWOOD ESTATE at AY. 
NIKOLAOS.(CHAPO & KOYLENDROS J.V.)

•	 Η αφαίρεση υλικών που περιείχαν αμίαντο από 
την κατοικία του Άγγλου High Commissioner 
στη Λευκωσία

•	 Η αφαίρεση υλικών που περιείχαν αμίαντο 
από το Ξενοδοχείο ΛΗΔΡΑ ΠΑΛΛΑΣ στη Λευ-
κωσία. (ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙ-
ΕΣ 2. Ε. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓ.Ν).

•	 Η αφαίρεση υλικών που περιείχαν αμίαντο 
από τις οροφές κατοικιών σε όλες τις Βρετανι-
κές Βάσεις Πανκύπρια. (CSP J.V. JHRB)

Η Ρίτσα Παπαλεοντίου και ο Χρίστος Ιωάννου σε 
εκδήλωση της ΚΕΠ

ΠΡΟΣ    Ω ΠΙ  Κ ΟΤ  Η Τ Ε Σ  ΤΟΥ    Ο Μ ΙΛΟΥ  
Η συντακτική ομάδα της εφημερίδας αφιερώνει τη στήλη αυτή σε προσωπικότητες του Ομίλου της ΑΤΛΑΣ ΠΑΝΤΟΥ. Σ’ αυτό το τεύχος θα προβάλουμε το πορτραίτο και τη δράση της κας Ρίτσας Παπαλεοντίου, Διευθύντρια της εταιρείας M&R.

Μερικά συμβόλαια της M&R Asbestos Co Ltd τα τελευταία 3 χρόνια:

Η ομάδα της M&R ASBESTOS

Η Βασίλεια, η Ρίτσα, ο Γιώργος κι ο Λεόντιος. 

Απονομή βεβαίωσης περιβαλλοντικού επαληθευτή 
Πιστοποιητικού  EMAS από τον Υπουργό κ. Νεοκλή 
Συλικιώτη (Νοέμβριος 2012).
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Brief history

The first roots of ATLASPANTOU can be traced 
back to 1937, when Mr Panayiotis Toumazis, 
M.Sc. Graduate Civil Engineer from the Na-
tional “Metsovio” Polytechnic of Ath-
ens returned to Famagusta. During 
these early years of the Cyprus 
Construction Industry, Mr. P. 
Toumazis played an impor-
tant role in its develop-
ment.  

With the ad-
vent of the 
Turkish in-
vasion in 
1974, the Turkish army occupied Famagusta 
and the family moved to Limassol. Under the 
Chairmanship of Mr. Panayiotis Toumazis, 
ATLASPANTOU has grown to 
become one of the most 
respected companies 
in the Cyprus Con-
struction Industry. 
In 1987, Mr. Tonis 
Toumazis, took 
over the day-to-
day operation 
of the company 
as Managing Di-
rector. 

The company has 
been acknowledged for 
its high standards in quality, 

health & safety by being awarded the ISO 
9001, OHSAS 18001, ELOT 1801 and CYS 
EN ISO 14001. 

Some of the company’s most noteworthy 
projects from around the island include 

the Olympic Residence, My Mall, 
Columbia Harbour Resort, New 

Famagusta Hospital, Interorient 
Navigation, Aldiana Zypern 

Hotel, Cyprus Ministry of 
Foreign Affairs, Dhek-

elia Power Station, 
to name but a 

few. 

75 years on, 
ATLASPANTOU has expanded and pro-
duced a Group of Companies that are 
engaged in several sectors including 

building & civil engineering, elec-
tro-mechanical engineer-

ing, real estate develop-
ment, asbestos removal 

& disposal, stage & stu-
dio engineering and 
importing & servic-
ing of agricultural, 
construction and 
mining equipment. 
In parallel, ATLAS  

PANTOU is also a 
member of several 

consortia that implement 
major projects around the 

island.

ATLAS PANTOU CO LTD
75 YEARS OF CONSTRUCTION HISTORY

Telmen Ltd, a member of the 
Atlas Pantou Group, is an elec-

tromechanical engineering com-
pany that was founded in 1987 
and today has 25 years experience 
under its belt in both the public 
and private sectors. 

The company currently employs 
over 100 skilled technicians, en-
gineers and electricians and has a 
turnover in excess of € 20,000,000. 
All work is performed to the high-
est health, safety and environ-
mental standards which the com-
pany has been commended for 
since 2009 by being awarded the 
CYSEW ISO 9001:2008 and OHSAS 
18001:2007. 

Always aiming to provide services 
in various fields, Telmen Ltd re-
cently created two sister compa-
nies: TELMEN INTEGRATED LTD 
(security system installation and 
maintenance).

ATLAS PANTOU has been awarded the 
contracts for both pedestrian bridges on 
28th October street that will link the beach 
and promenade to two of Limassol’s iconic 
coastline projects, the GSO Sports Com-
plex and the Olympic Residence. The GSO 
bridge is due for completion in February 
2013 whilst the Olympic Residence bridge 
has been completed in August 2012. 

The mayor of Limassol Mr. Andreas Chris-
tou hosted the opening ceremony of the 
School of Economics and Management, 
the newest campus for the University of Cy-
prus, that was held on Tuesday 22nd May. 
The campus building was erected in 1917 as 
Whitfield House and became the Continen-
tal Hotel in the 1930s. A second floor was 
then added in 1965-66 to form the archi-
tectural structure as we see it today. Atlas 
Pantou undertook the full renovations of 
the building and delivered the project to 
the owners on 21st November 2011.

A.M.A. Charalambous Ltd, a member 
of the Atlas Pantou Group, participated 
in this year’s International State Fair. 
The company presented a variety of 
agricultural and construction machinery 
by the world famous New Holland, 
Manitou, DeLaval, Jacobsen, some of the 
various prestigious brands that A.M.A. 
Charalambous Ltd represents in Cyprus.

In 2012 ATLASPANTOU CONSTRUCTION 
has delivered the following projects: the 
Olympic Residence Skyline, the Sagro 
Building, the Zavos Makariou Centre, the 
Continental renovation and the Polyclinic 
Ygeia extensions.

ΤΕΛΜΕΝ ΛΤΔ - 25ΧΡΟΝΗ ΑΝΟΔΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ

TELMEN LTD  1987- 2012
25 YEARS STRONG

NEWS  SUMMARY
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Η εταιρεία ΤΕΛΜΕΝ ΛΤΔ είναι μία σύγ-
χρονη και δυναμική εταιρεία που 
δραστηριοποιείται εδώ και 25 χρόνια  

στον τομέα της μελέτης, εκτέλεσης και επί-
βλεψης ηλεκτρομηχανολογικών κτιριακών 
έργων  καθώς και υπηρεσίες στον κλάδο της 
σύγχρονης βιομηχανίας του ιδιωτικού, δημό-
σιου αλλά και στρατιωτικού τομέα.

Η εταιρεία  συστάθηκε το έτος 1987 με αρ. 
εγγραφής ΗΕ31520 και Α.Μ.Ε. 434748/1/4321 
και από τότε έχει αναλάβει την κατασκευή 

των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
πλήθους μεγάλων, σύνθετων και σημαντι-
κών έργων. Είναι μέλος- εγγεγραμμένη από 
ιδρύσεώς της στον κατάλογο του Συνδέσμου 
Eργοληπτών Μηχανολογικών και Hλεκτρο-
λογικών Έργων Κύπρου, κατηγορία Α. 

Στα πλαίσια της στρατηγικής της, για διεύ-
ρυνση του κύκλου εργασιών  της, η ΤΕΛΜΕΝ   
προχώρησε στη δημιουργία συνδεδεμένων 
εξειδικευμένων εταιρειών όπως  η   “TELMEN 
INTEGRATED SERVICES LIMITED”. Η εταιρεία 
αυτή λειτουργεί ως Ιδιωτικό Γραφείο Παρο-
χής Υπηρεσιών Ασφαλείας. Είναι αδειούχος 
για την παροχή  ειδικών υπηρεσιών  ασφά-
λειας όπως  εγκατάσταση, συντήρηση και 
παρακολούθηση λειτουργίας μηχανημάτων 
και  συστημάτων ασφαλείας, την εκπόνηση  
μελετών και  σχεδιασμό συστημάτων ηλε-
κτρονικής και φυσικής ασφάλειας.

Για το πεδίο δραστηριοτήτων της κατασκευ-
ής ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, 
παροχή υπηρεσιών και τεχνικού συμβού-
λου,  η TELMEN LTD εφαρμόζει σύστημα δι-
αχείρισης ποιότητας  σύμφωνα με τις απαι-

τήσεις του Προτύπου CYS EN ISO 9001:2008 
και OHSAS 18001:2007 καθώς  και της Πε-
ριβαλλοντικής Διαχείρισης CYS EN  ISO 
14000:2004+EMAS.  Με την  εφαρμογή της 
διαδικασίας των Συστημάτων  Ποιότητας 
κατά ISO  υλοποιείται  και επίσημα η αρχή 
της εταιρείας για συνεχιζόμενη εκπαίδευση 
και αξιολόγηση του προσωπικού της.

Την εταιρεία  στελεχώνουν 17  επιστήμονες  
Μηχανολόγοι και Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί 
με ειδικευμένες γνώσεις στον τομέα τους  
και με υψηλούς επαγγελματικούς στόχους. 
Υποστηρίζονται  από 100 τεχνίτες και 20 
άτομα γραφειακό προσωπικό. Διευθυντής 
της εταιρείας είναι ο Κώστας Γιαννάκης και 
Διευθύνων Σύμβουλος ο Τώνης Τουμαζής. 

Ο κύκλος εργασιών της την κατατάσσει στις 
μεγαλύτερες εταιρείες του κλάδου της. 
Η έδρα της   είναι  στην οδό Ολυμπίας 18 στη 
Λευκωσία. 
Μερικά από τα πιο πρόσφατα ηλεκτρολο-
γικά και μηχανολογικά έργα της ΤΕΛΜΕΝ, 
εκτός του συμβόλαιο των Αγγλικών Βάσεων 
(ISP), είναι τα ακόλουθα: 

•	 Αθλητικό κέντρο Σπύρος Κυπριανού, 
Λεμεσός

•	 ΜyMall,  Λεμεσός  

•	 ΚΟΑ Λεμεσού

•	 Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Κύπρο και 
άλλες σχολές  

•	 Παττίχειο Θέατρο. Λεμεσός 

•	 Δημοτική Βιβλιοθήκη – ΤΕΠΑΚ,  Λεμεσός  

•	 Αιολικό Πάρκο “Ορείτες”,  Πάφος

•	 Πλατεία Σολωμού,  Λευκωσία

•	 ΡΙΚ

•	 Lidl,  Ορμήδεια

•	 American Heart Institute (AHI)

•	 Κεντρικά Γραφεία ΑΤΗΚ, Λευκωσία  

•	 Ξενοδοχείο «ΛΗΔΡΑ»,Πάφος

•	 ΘΟΚ, Λευκωσία

•	 Αλιευτικό Καταφύγιο, Παραλίμνι 

•	 ΑΤΗΚ Καψάλου, Λεμεσός

•	 Κοινοτικά κτίρια, Ακάκι 

•	 Γηροκομείο Αθηαίνου
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